
Informacja Prezydenta Miasta Lublin 

o realizacji Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - ,,Bezpieczny Lublin" oraz 

o działaniach podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców w 2021 roku.

Wykonując zapisy Uchwały nr 794/XXXll/2013 Rady Miasta Lublin z dnia 

27 czerwca 2013 r., w sprawie uchwalenia Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego „Bezpieczny Lublin" 

składam informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za ubiegły 2021 rok, w związku 

z realizacją Programu oraz informację o wynikach działań podejmowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin 

i prowadzonych przy systematycznej współpracy z podmiotami odpowiedzialnymi 

za bezpieczeństwo oraz porządek publiczny w mieście. Przedmiotowa informacja została 

przygotowana w oparciu o dane przygotowane przez poszczególne Wydziały i Biura 

Urzędu Miasta Lublin, Komendę Miejską Policji w Lublinie, Straż Miejską Miasta Lublin, 

Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie, Powiatową Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Lublinie, Centrum 

Interwencji Kryzysowej w Lublinie tj. podmioty, które w ramach swoich kompetencji biorą 

udział w realizacji zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin". 

Celem Programu jest poprawa poczucia bezpieczeństwa i faktycznego stanu 

bezpieczeństwa mieszkańców, zapewnienie społecznego poparcia oraz włączenie 

mieszkańców w realizację Programu. 

Podstawowym zadaniem Programu jest zintegrowanie kompetencji i koordynacja 

działań poszczególnych służb oraz instytucji odpowiedzialnych za porządek publiczny 

i bezpieczeństwo mieszkańców Lublina. 

Należy dodać, iż 2021 rok był kolejnym rokiem walki z pandemią COVID-19. Nadal 

obowiązywało wiele ograniczeń w życiu społecznym. Policja oraz Straż Miejska zwracały 

uwagę na przestrzeganie zasad bezpieczeństwa oraz na to czy respektowane 

są restrykcje związane z pandemią. Nie bez znaczenia pozostawała również napięta 

sytuacja na granicy polsko - białoruskiej. 

Pomimo ww. okoliczności realizacja zadań ujętych w Programie „Bezpieczny 

Lublin" w 2021 r. prowadzona była w niżej wymienionych obszarach i formach. 
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Program „Bezpieczny Lublin" składa się z 3 obszarów: 

1. Obszar Restrykcyjno - Represyjny - 7 podprogramów,

2. Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny - 12 podprogramów,

3. Obszar Informacyjno - Promocyjny - 1 podprogram.

Obszar Restrykcyjno - Represyjny 

Podprogram - .,Bezpieczna Dzielnica". 

Podmiotami odpowiadającymi za realizację podprogramu są Komenda Miejska 

Policji w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Przedsięwzięcie skierowane jest do mieszkańców poszczególnych dzielnic 

na terenie miasta Lublin. Dzielnicowi udzielają porad jak zachować się w sytuacjach 

zagrożenia a także ściśle współpracują z innymi organizacjami oraz służbami 

odpowiedzialnymi za zapewnienie bezpieczeństwa. 

W realizację programu wpisują się także działania Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

W minionym roku funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili konsultacje z Radami 

Dzielnic i Osiedli, na rzecz określenia priorytetów dla poszczególnych części miasta. 

Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad Dzielnic, w trakcie których mieszkańcy 

mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, uwagi, problemy i spostrzeżenia. 

Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych spraw oraz inicjowanie działań zmierzających 

do poprawy stanu porządku i bezpieczeństwa na szczeblu lokalnym niewątpliwie 

przyczyniły się do poprawy ładu i porządku w dzielnicach oraz osiedlach. Straż Miejska 

zwracała się do Rad Dzielnic o wskazanie miejsc niebezpiecznych, w celu objęcia 

ich wzmożonym nadzorem, szczególnie w godzinach wieczornych nocnych. 

Wytypowane miejsca, uznane przez nie za niebezpieczne były przez funkcjonariuszy 

systematycznie nadzorowane i kontrolowane. W swoich działaniach dzielnicowi wspierani 

byli patrolami Oddziału Patrolowo-Interwencyjnego. Funkcjonariusze OPi, szczególnie 

w porach wieczornych i nocnych kontrolowali tereny oraz miejsca wskazane przez 

dzielnicowych, tj. przede wszystkim okolice szkół, przedszkoli, placówek oświatowych, 

sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, tereny zielone, miejsca 

gromadzenia się młodzieży oraz miejsca, w których spożywanie napojów alkoholowych 

jest zabronione. 

W 2021 r. największą liczbę zgłoszeń od mieszkańców stanowiły zgłoszenia 

dotyczące interwencji związanych z ruchem drogowym, a następnie porządkowych, wśród 

których dominowały zgłoszenia w zakresie parkowania pojazdów na terenach zielonych, 

zaśmiecania, zakłócanie ciszy nocnej i spokoju oraz przetwarzania termicznego odpadów. 
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W analizowanym roku do Straży Miejskiej wpłynęło łącznie 27 778 zgłoszeń, 

w tym 8 539 - anonimowo i 19 249 - nieanonimowo. 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Wśród zgłoszonych zdarzeń, dominowały: 

zgłoszenia związane z ruchem drogowym - 1 O 283, 

zgłoszenia w sprawach porządkowych - 8 568, 

zgłoszenia dotyczące zwierząt- 3 145, 

zgłoszenia przetwarzania termicznego odpadów - 946, 

zgłoszenia dotyczące osób bezdomnych - 594, 

zgłoszenia związane ze spożywaniem napojów alkoholowych - 920, 

zgłoszenia awarii technicznych - 866, 

• zgłoszenia dot. zagrożenia życia 

zagrożenia epidemiologicznego.

zdrowia - 785, w tym 91 dotyczących

Wszystkie sprawy, problemy i nieprawidłowości zgłaszane przez mieszkańców

i Rady Dzielnic, były traktowane priorytetowo - realizowano je systematycznie 

i na bieżąco. 

Podprogram - ,,Miejskie Patrole Ponadnormatywne". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W związku z wybuchem pandemii COVID-19 i koniecznością zaangażowania 

dużych środków z budżetu miasta na walkę z jej skutkami program nie był realizowany. 

Działania Policji skierowane były przede wszystkim na realizację nakazów 

i obowiązków w zakresie zapobiegania i rozprzestrzeniania się wirusa SARS - CoV-2. 

Podprogram „Monitoring Wizyjny Bezpieczeństwo przestrzeni 

publicznej". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Informatyki 

i Telekomunikacji oraz Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin. W 2021 r. system monitoringu miejskiego rozbudowano o 6 kamer 

zlokalizowanych w następujących punktach miasta Lublin: 

1. ul. Krężnicka 121,

2. ul. Niepodległości 12,

3. ul. Jagiełły 1,

4. ul. Zygmunta Augusta,

5. ul. Droga Męczenników Majdanka 22,

6. ul. Jagiełły 12.
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Monitoring Miejski jest wykorzystywany również przez Straż Miejską do realizacji 

podstawowego zadania jakim jest ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych. 

Dyżurni obsługujący monitoring, prowadzili całodobowo i nieprzerwanie obserwacje 

miejsc publicznych w przestrzeni miejskiej. Dzięki sprawnej współpracy stanowiska 

monitoringu z działaniem służb dyżurnych bazy oraz patroli interwencyjnych, precyzyjne 

dotarcie do miejsca, wskazanego przez dyżurnego monitoringu, następuje w szybkim 

czasie. W 2021 r. strażnicy pełniący obowiązki na stanowisku monitoringu ujawnili 1 365 

wykroczeń, które następnie przekazali dyżurnym bazy, bądź bezpośrednio patrolom 

działającym na terenie miasta. 

Ujawnione przez dyżurnych monitoringu zdarzenia drogowe dotyczyły przede 

wszystkim: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

parkowania pojazdów na chodniku bez pozostawienia 1,5 m szerokości chodnika 

dla pieszych, 

blokowania przez pojazdy wjazdu/wyjazdu, 

parkowania pojazdów na kopercie inwalidzkiej, nie mając do tego uprawnień, 

niestosowania się kierowców pojazdów do znaków drogowych, głównie B-36 

,,zakaz zatrzymywania się" i B-1 „zakaz ruchu w obu kierunkach," 

postoju pojazdu w obrębie skrzyżowania nie zachowując wymaganej odległości, 

zastawiania bram oraz wjazdów (wyjazdów) na posesję, 

parkowania pojazdów w zatokach przystankowych, 

Wśród ujawnionych wykroczeń porządkowych, najwięcej dotyczyło, m.in.: 

niszczenia terenów zielonych przez parkujące pojazdy, 

palenia papierosów w miejscach niedozwolonych, 

spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

zaśmieconych terenów, działek, posesji . 

Podprogram - ,,Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" oraz Podprogram -

,.Bezpieczny Zalew Zemborzycki". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" 

jest Komenda Miejska Policji w Lublinie natomiast podmiotem wiodącym w realizacji 

podprogramu „Bezpieczny Zalew Zemborzycki" jest Rejonowe Wodne Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe w Lublinie. W realizacji powyższych podprogramów uczestniczą 

również Straż Miejska Miasta Lublin oraz Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarno -

Epidemiologiczny w Lublinie. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego podczas Letniego 
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Sezonu Turystycznego Decyzją nr 49/2021 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 29 maja 2020 roku została powołana nieetatowa sezonowa drużyna 

stermotorzystów ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na wodach i terenach 

przywodnych w rejonie Zelewu Zemborzyckiego. W skład drużyny wchodziło 7 policjantów 

delegowanych z jednostek/komórek organizacyjnych KMP w Lublinie oraz 1 nieetatowy 

kierownik. Drużyna stermotorzystów podlegała funkcjonalnie Komendantowi Komisariatu 

Policji VII w Lublinie. Podczas sezonu turystycznego drużyna stermotorzystów pełniła 

służbę na terenie akwenu wodnego Zalewu Zemborzyckiego w Lublinie, w rejonie lasu 

Dąbrowa, jak również na terenach przyległych do ośrodków wypoczynkowych 

zlokalizowanych w ww. rejonie. Służby pełnione były w systemie dwuzmianowym. 

Policjanci z drużyny stermotorzystów pełnili również wspólne służby z funkcjonariuszami 

Straży Miejskiej Miasta Lublin oraz brali udział w działaniach prewencyjnych 

realizowanych przy współpracy z podmiotami zewnętrznymi, podejmowanych na rzecz 

wzrostu poczucia bezpieczeństwa społeczności lokalnej. Jednocześnie funkcjonariusze 

ww. drużyny brali czynny udział w licznych zabezpieczeniach wydarzeń sportowych 

odbywających się na terenie Zalewu Zemborzyckiego, w tym m.in.: Akademickich 

Mistrzostw Województwa Lubelskiego w Żeglarstwie organizowanych w dniu 3 czerwca 

2021 r., Triatlonu Tandemów Osób Niepełnosprawnych na rowerach wodnych 

organizowanego w dniu 5 czerwca 2021 r., ,,Regat Świętojańskich" organizowanych 

w dniu 19 czerwca 2021 r., Regat organizowanych w dniu 4 września 2021 r., Regat 

z okazji 25-lecia Yacht Klub Politechniki Lubelskiej organizowanych w dniach 11 - 12 

września 2021 r., Mistrzostw Województwa Lubelskiego w Żeglarstwie organizowanych 

w dniach 25 - 26 września 2021 r. Jednocześnie w dniu 10 czerwca 2021 r. wyznaczeni 

policjanci pełniący służbę w drużynie stermotorzystów brali udział w lokalnym 

doskonaleniu zawodowym zakończonym weryfikacją umiejętności z zakresu ratownictwa 

wodnego dla policjantów wykonujących zadania na wodach i terenach przywodnych 

województwa lubelskiego. Szkolenie zostało zorganizowane przez Wydział Prewencji 

Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie. 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2021 r. policjanci 

stermotorzyści osiągnęli następujące wyniki: 
• 

• 

• 

• 

• 

zrealizowali/pełnili 325 służb, w tym 41 służb wspólnie z funkcjonariuszami Straży 

Miejskiej Miasta Lublin, 

wylegitymowali 1203 osoby, 

przeprowadzili 305 interwencji,

ujawnili 197 wykroczeń, z czego nałożyli 48 mandatów karnych, pouczyli 139 osób, 

w 10 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu, 

przeprowadzili 3 akcje ratownicze, podczas których uratowali życie 3 osób,
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• 

• 

• 

zatrzymali 3 osoby poszukiwane, 

zatrzymali 1 sprawcę przestępstwa, 

przeprowadzili kontrole: kąpielisk 750, 

i wypożyczalni sprzętu 212, wędkarzy 276. 

dzikich kąpielisk 375, przystani 

Liczne działania prewencyjne podejmowane przez ww. drużynę w znacznej mierze 

przyczyniły się do zwiększenia poziomu bezpieczeństwa, o czym bezspornie świadczy 

fakt, iż w czasie trwania sezonu turystycznego w 2021 r. nad Zalewem Zemborzyckim, 

podczas pełnienia służb przez patrole stermotorzystów, nie odnotowano przypadków 

utonięć. Jednocześnie policjanci drużyny stermotorzystów podczas sezonu turystycznego 

2021 r., niejednokrotnie interweniowali podczas „załamania pogodowego" m.in. wspólnie 

z ratownikami WOPR, udzielając pomocy w zakresie bezpiecznego opuszczenia zbiornika 

wodnego przez osoby znajdujące się na wodzie, jak również pomocy podczas 

odholowania jednostek pływających do brzegu. 

W realizacji podprogramu czynnie uczestniczy również Straż Miejska Miasta Lublin. 

W 2021 r. Straż Miejska Miasta Lublin dysponowała 12 rowerami, w tym 

8 z napędem elektrycznym. Patrole rowerowe pojawiały się kilkakrotnie w ciągu dnia 

w określonych miejscach. Były to głównie tereny zielone, tereny gromadzenia się dzieci 

i młodzieży oraz miejsca, gdzie trudno dojechać radiowozem. Patrole rowerowe swoimi 

działaniami obejmowały, m.in.: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

ścieżki rowerowe wzdłuż: rzeki Bystrzyca, ulicy Osmolickiej, Krochmalnej, Al. Jana 

Pawła li, 

ścieżki rowerowe od stadionu Arena Lublin, ulicą Lubelskiego Lipca 80, do ronda 

tegoż imienia, z którego należy zjechać w ul. Zamojską, dalej prymasa Stefana 

Wyszyńskiego, aż do lubelskiego Starego Miasta, 

ścieżki rowerowe wzdłuż: ul. Zawilcowej, następnie ścieżką nad Bystrzycą, którą 

można dojechać nad Zalew Zemborzycki, do punktu widokowego na tamie, 

ścieżki rowerowe wokół Zalewu Zemborzyckiego, 

ścieżki rowerowe wzdłuż rzeki Czechówki w okolicach Muzeum Wsi Lubelskiej 

i Ogrodu Botanicznego, 

osiedlowe place zabaw, 

Bulwar Zalewskiego, 

skwer przy oś. Przyjaźni. 

W minionym roku patrole rowerowe sprawdzały i kontrolowały przejezdność 

ścieżek rowerowych oraz podejmowały działania związane z naruszeniem przepisów 

prawa przede wszystkim w zakresie: 

• spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych,
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• 

• 

• 

• 

niezachowania należytych środków ostrożności przy trzymaniu zwierząt, 

oraz niesprzątania po nich, 

zakłócania ładu i porządku publicznego, 

niszczenia infrastruktury miejskiej w parkach oraz skwerach, 

zaśmiecania terenów rekreacyjno-wypoczynkowych . 

Ponadto, patrole podczas objazdów porządkowych poszczególnych dzielnic 

i osiedli, sprawdzały miejsca narażone na powstawanie nielegalnych wysypisk śmieci. 

Bardzo ważne, było ich oddziaływanie prewencyjne oraz podejmowanie działań 

profilaktycznych, szczególnie wobec najmłodszych rowerzystów. 

W 2021 r. strażnicy wykonali 89 dwuosobowych patroli rowerowych w wyniku, 

których: 

• 

• 

• 

przeprowadzili 222 interwencje, 

ujawnili 104 wykroczenia, 

nałożyli 84 mandaty karne, na kwotę 9 650 zł oraz pouczyli 5 sprawców 

wykroczeń. 

Realizując zadania na terenach Zalewu Zemborzyckiego, Straż Miejska Miasta 

Lublin współpracowała i wspierała działania VII Komisariatu Policji. Na terenie Zalewu 

Zemborzyckiego znajdują się liczne plaże oraz ośrodki wypoczynkowe i turystyczne: 

Marina, Słoneczny Wrotków, Dąbrowa (kempingi, restauracje), rezerwat leśny, siedziby 

klubów żeglarskich, wyciąg dla narciarzy wodnych, wypożyczalnie sprzętu pływającego. 

Główne zagrożenia dla ładu porządku występujące w tym rejonie, 

to: nieprawidłowe obchodzenie się i wykorzystywanie pływającego sprzętu wodnego, 

zakłócanie spokoju przez osoby nietrzeźwe, kąpiel w miejscach niedozwolonych, 

kradzieże przedmiotów i rzeczy pozostawionych na plaży, zagrożenie pożarowe z uwagi 

na rozpalane grille i ogniska, zaśmiecanie, niszczenie zieleni, zagrożenia w ruchu 

pieszych, rowerów i pojazdów z uwagi na osoby niestosujące się do zasad ruchu 

drogowego, zagrożenia powodowane przez osoby wyprowadzające psy bez wymaganych 

zabezpieczeń. 

Funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego SMML w okresie od 2 lipca 

do 29 sierpnia 2021 r wspólnie z funkcjonariuszami Policji przeprowadzili za pomocą łodzi 

motorowej 41 wspólnych patroli. Oprócz patroli wodnych, strażnicy Oddziału Szkolno

Profilaktycznego, wykonywali również systematyczne prewencyjne patrole rowerowe 

wokół Zalewu oraz na terenach śródleśnych i ścieżkach rowerowych. 
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Podprogram - .,Czystość w Dzielnicy". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Straż Miejska Miasta Lublin. 

Szczególne miejsce wśród celów na rok 2021 r. zajęła współpraca 

ze społecznością lokalną oraz jej przedstawicielami, prowadzona przede wszystkim przez 

Oddział Dzielnicowych. 

Jedną z podstawowych form pracy strażnika dzielnicowego jest stała współpraca 

z jednostkami samorządu mieszkańców oraz udział w realizacji inicjatyw lokalnych. 

Dzielnicowi ponoszą jednoosobową odpowiedzialność za realizację zadań 

ukierunkowanych na poprawę stanu sanitarno - porządkowego i spokoju publicznego 

na swoim terenie. 

• 

• 

• 

• 

• 

Do głównych zadań dzielnicowych należy: 

stały, systematyczny kontakt z Radami Dzielnic i kierownikami osiedli oraz czynny 

udział w dyżurach pełnionych przez członków Rad Dzielnic, 

patrolowanie i kontrolowanie wyznaczonych rejonów, głównie pod kątem: spraw 

porządkowych, spokoju i ładu publicznego, przestrzegania przepisów ruchu 

drogowego, spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

niszczenia zieleni, wyprowadzania psów, zwracania szczególnej uwagi na tereny 

i okolice, na których usytuowane są żłobki, przedszkola, szkoły, placówki 

oświatowe, place zabaw, 

kontrolowanie przestrzegania prawa powszechnie obowiązującego oraz przepisów 

prawa miejscowego, 

zabezpieczanie imprez (np. sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych, festynów 

dzielnicowych itp.) odbywających się na przydzielonych rejonach, 

inicjowanie, organizowanie i czynne wspieranie inicjatyw oraz działań i 

przedsięwzięć społeczności lokalnych, mających na celu zapobieganie popełnianiu 

wykroczeń porządkowych i w ruchu drogowym. 

Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2021 r. prowadzone były 

konsultacje z Radami Dzielnic Osiedli, na rzecz określenia priorytetów 

dla poszczególnych części miasta. Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad 

Dzielnic, w trakcie których mieszkańcy mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, 

uwagi i spostrzeżenia. Straż Miejska zwracała się (poprzez dzielnicowych) do Rad 

Dzielnic o wskazanie miejsc niebezpiecznych na terenach ich dzielnic, w celu objęcia 

ich wzmożonym nadzorem, szczególnie w godzinach wieczornych i nocnych. Wskazane 

przez Rady Dzielnic miejsca były przez funkcjonariuszy systematycznie nadzorowane 

i kontrolowane. 

W zakresie różnorodności 

systematyczne kontrole, rejonów 

niepożądanych zjawisk 

wskazanych przez Rady 

prowadzone były 

Dzielnic, zgłoszeń 
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mieszkańców oraz własnych obserwacji. Kontrolowano rejony miasta szczególnie 

zagrożone popełnianiem wykroczeń drogowych. Do takich miejsc należały, m.in. ulice: 

Księdza Jerzego Popiełuszki, Henryka Wolińskiego, Kryształowa, Fryderyka Chopina, 

Świętoduska, Narutowicza, Plac Wolności, Głęboka, Konrada Wallenroda, Jana Sawy, 

Ofiar Katynia, Weteranów, Peowiaków, Kapucyńska, Rybna, Walerego Wróblewskiego, 

Kapucyńska, Zielona, Żwirki i Wigury, Puławska, Zbigniewa Herberta, Braci Wieniawskich, 

Zuchów, Balladyny, Skautów, Droga Męczenników Majdanka, Probostwo, Zielona, 

Stanisława Staszica, Bartosza Głowackiego, Gęsia. W 2021 r. największą liczbę zgłoszeń 

dotyczących zdarzeń drogowych, dyżurni przyjęli z poniższych ulic: 

• Księdza Jerzego Popiełuszki -155,
• Fryderyka Chopina -146,
• Kryształowa -140,
• Świętoduska -130,
• Konrada Wallenroda -120,
• Jana Sawy -118,
• Ofiar Katynia -115,
• Weteranów-114,
• Peowiaków-113 .

Nadzorowano miejsca niszczenia zieleni przez parkujące pojazdy, 

a w szczególności przy ulicach: Fijałkowskiego, Sieroca, Lubartowska, Jaczewskiego, 

Mełgiewska, Chmielna, Unii Lubelskiej, Wileńska, Sowińskiego, Kazimierza Wielkiego, 

Unicka, Gębali, Tarasowa, Biernackiego, żeglarska, Onyksowa, Godebskiego, 

Nadbystrzycka, Gliniana, Wapienna, Skautów, Weteranów, Balladyny, Poligonowa 

oraz wielu innych. W zakresie kontroli obowiązków właścicieli psów, kontrolowano, m.in. 

ulice Jutrzenki, Abramowicką, Plac Kaczyńskiego, Wapowskiego, Fulmana, Łabędzią, 

Okrzei oraz tereny osiedli Piastowskie, Kalinowszczyzna, Nałkowskich, tereny zielone 

pomiędzy ul. J. Sawy a ul. Juranda, wąwóz przy ul. Nowomiejskiej - Zana i inne. 

Pod szczególnym nadzorem były tereny miejskie, na których bardzo często dochodziło 

do spożywania napojów alkoholowych, a do miejsc takich należy zaliczyć m.in: Plac 

Kaczyńskiego, Ogród Saski, Plac Litewski, Plac Dworcowy, Plac Zamkowy, 

Wąwóz Rury, ulice Bramowa, Grodzka, Jezuicka, Wyżynna, Okrzei, Lubartowska, 

Samsonowicza, Kalinowszczyzna, Łopacińskiego, Nadbystrzycka, 1-go Maja, Choiny, 

Furmańska, Pocztowa, Podwale, Podzamcze, Zana, Jana Pawła li, Kleeberga 

oraz okolice sklepów spożywczych (szczególnie nocnych), w których sprzedawano napoje 

alkoholowe. Nadzorowano stan porządkowy ulic, chodników, terenów miejskich, 

instytucjonalnych oraz prywatnych. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, 

sporządzana była odpowiednia dokumentacja, którą przesyłano do odpowiedzialnych 
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za utrzymanie porządku komórek i jednostek organizacyjnych UM oraz innych instytucji 

(spółki, zarządy, firmy). 

Zabezpieczano również uroczystości państwowe i kościelne, mecze, imprezy 

sportowe i artystyczno-rozrywkowe oraz zgromadzenia publiczne. Szereg imprez 

cyklicznych, sportowych i meczów zostało odwołanych w związku z ogłoszonym w Polsce 

stanem epidemii spowodowanym wybuchem choroby zakaźnej COVID-19, a obchody 

uroczystości które się odbyły (np. Święto Konstytucji 3 Maja, Święto Niepodległości 11 

Listopada) miały bardzo ograniczony program. W drugiej połowie 2021 r. wszystkie mecze 

(m.in. piłki nożnej czy żużlowe) odbywały się zgodnie z terminarzem rozgrywek, przy 

ograniczonej liczbie kibiców. Łącznie 742 funkcjonariuszy Straży Miejskiej (na zasadzie 

przemienności), zabezpieczyło ok. 377 imprez, w tym: 

• zgromadzeń - 117,
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

meczów - 91,

imprez artystyczno - rozrywkowych - 25,

uroczystości - 23,

imprez sportowych - 21,

innych - 100 .

Ogółem w 2021 r. strażnicy Oddziału Dzielnicowych SMML:

przeprowadzili 17 803 kontroli (nieruchomości, posesji. działek oraz infrastruktury

miejskiej) sprawdzając, m.in. czystość, porządek i oznaczenie posesji oraz stan

utrzymania chodników, ulic i stan oświetlenia terenów miejskich (w tym awarie

i uszkodzenia),

wykonali 7 584 interwencje, w tym 5 523 porządkowych i 2061 drogowych,

ujawnili 1 800 wykroczeń, w tym 580 porządkowych i 1 220 drogowych,

sporządzili 826 wystąpień/pism (w sprawach porządkowych) do innych organów,

instytucji, podmiotów, osób prywatnych,

przeprowadzili ogółem 1 155 rekontroli, w tym: 1 014 miejsc, które zgłoszono

do różnych wydziałów UM w związku z zaniedbaniami porządkowymi (działek,

posesji, placów) i które w wyniku działań dzielnicowych zostały uporządkowane

oraz 141 miejsc, działek prywatnych, terenów spółdzielni wspólnot

mieszkaniowych, na których dzielnicowi stwierdzili zaniedbania i w wyniku

ich działań zostały uprzątnięte,

nałożyli na sprawców wykroczeń 1 332 mandaty karne na kwotę 150 660 zł, w tym

493 mandaty karne porządkowe na kwotę 56 760 zł,

pouczyli 468 sprawców wykroczeń, w tym 87 za wykroczenia porządkowe,

spowodowali odholowanie 70 wraków pojazdów, a ponadto w wyniku działań

dzielnicowych, w 140 przypadkach właściciele wraków sami je usunęli z terenów
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• 

• 

• 

osiedlowych. Działania te przyczyniły się do zwiększenia dostępnych miejsc 

parkingowych oraz poprawy estetyki miasta, 

współpracowali z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie dostarczając 

z pracownikami MOPR posiłki paczki żywnościowe osobom starszym 

i schorowanym oraz wspólnie kontrolowali miejsca przebywania osób bezdomnych. 

Łącznie wykonali około 38 przedmiotowych działań, 

wspólnie z Wydziałem Gospodarki Komunalnej UM Lublin, przeprowadzili 

16 kontroli w sprawie zaśmieconych zaniedbanych terenów będących 

w utrzymaniu Wydziału oraz w związku z ustaleniem opłaty za zmniejszenie 

naturalnej retencji terenowej, 

brali bezpośredni udział w spotkaniach Rad Dzielnic oraz odbywających się on-line 

oraz na bieżąco utrzymywali telefoniczny kontakt z przedstawicielami Rad Dzielnic. 

Dzięki współpracy Straży Miejskiej Miasta Lublin z Radami Dzielnic znacząco 

poprawił się stan porządkowy dzielnic, zwiększyła się świadomość społeczności lokalnej 

w zakresie dbałości o infrastrukturę i środowisko, nastąpiło zmniejszenie wszelkiego typu 

nieprawidłowości. Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych problemów oraz inicjowanie 

wspólnych działań zmierzających do poprawy porządku oraz bezpieczeństwa na szczeblu 

lokalnym niewątpliwie przyczyniło się do poprawy ładu i porządku w dzielnicach 

i osiedlach. Strażnicy prowadzili systematyczne kontrole, w zakresie właściwej gospodarki 

odpadami i nieczystościami, m.in. poprzez sprawdzanie posiadanych przez właścicieli 

i zarządców nieruchomości umów i rachunków na wywóz nieczystości stałych i płynnych. 

Funkcjonariusze Oddziału EKG-Patrol przeprowadzili w 2021 r. ogółem 780 kontroli. 

Oddział EKG-Patrol prowadził również działania w zakresie ochrony powietrza. Palenie 

w piecach paliwem o niskiej jakości oraz spalanie różnego rodzaju odpadów 

(komunalnych, przemysłowych, technicznych, chemicznych, itp.) powoduje zwiększone 

zanieczyszczenie powietrza, co negatywnie wpływa na życie mieszkańców miasta, 

przyczyniając się do wzrostu liczby zachorowań na choroby układu oddechowego 

i nowotwory. Działania kontrolne prowadzone były przez cały 2021 r. głównie 

w dzielnicach domków jednorodzinnych, gdzie często mieszkańcy ogrzewają swoje domy 

za pomocą pieców na paliwa stałe. W trakcie przeprowadzanych interwencji strażnicy 

stwierdzali spalanie w piecach niedozwolonych materiałów, np. sklejki, płyt wiórowych, 

malowanego i lakierowanego drewna, lakierowanego papieru, odpadów plastikowych, 

a na zewnątrz m.in. folii, plastików, starych mebli, otulin kabli elektrycznych, opon oraz 

odpadów zielonych. Oprócz sprawdzania pieców, podejmowane były również interwencje 

dotyczące spalania odpadów na wolnym powietrzu. Takie zgłoszenia często dotyczyły 

spalania odpadów, np. na terenach budowy lub w firmach i przedsiębiorstwach. W 2021 r. 

przeprowadzono 1 159 kontroli dotyczących spalania (w piecach i na zewnątrz), z czego 
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462 to kontrole pieców, podczas których nałożono 30 mandatów karnych na kwotę 

5 950 zł, za spalanie niedozwolonych materiałów i odpadów, a 697 to kontrole spalania 

na zewnątrz, w wyniku których nałożono 1 O mandatów karnych na kwotę 2 100 zł, 

za spalanie niedozwolonych materiałów. 

Działania EKG-Patrolu, to także odławianie na terenie miasta zwierząt, m.in. 

bezpańskich, chorych, rannych oraz dziko żyjących. W 2021 r. strażnicy odłowili 

64 zwierzęta, w tym: psy/koty (przekazane do schroniska) - 24, psy/koty (przekazane 

właścicielowi) - 1 O, dzikie zwierzęta - 30. Ponadto skontrolowano 540 miejsc przebywania 

oraz utrzymania zwierząt domowych. 

Prowadzono stałe kontrole w zakresie utrzymania zieleni oraz oczyszczania 

ręcznego i mechanicznego miasta. Wiedza firm, z którymi miasto zawarło w tym temacie 

umowy, iż na bieżąco monitorowano przedmiotowe zagadnienie skutkowała tym, 

że koszenie trawników miejskich oraz sprzątanie miasta przeprowadzane były zgodnie 

z ustalonymi w harmonogramach terminami. Nieliczne odstępstwa od ustalonych 

terminów, po przekazaniu informacji do Zarządu Dróg i Mostów w Lublinie, wykonawcy 

usług realizowali na bieżąco. 

W okresie zimy, każdego dnia funkcjonariusze Straży Miejskiej kontrolowali stan 

utrzymania zimowego, m.in. śliskich i oblodzonych ulic, ciągów pieszych i przejść 

dla pieszych. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, zawiadamiali Zarząd Dróg 

i Mostów w Lublinie. W 2021 r. w zakresie utrzymania zimowego, dyżurni Straży Miejskiej 

przyjęli 1 259 zgłoszeń, dotyczących: odśnieżania (611), śliskich chodników (232), śliskich 

jezdni (199), gołoledzi i zalegającego śniegu na drogach lub chodnikach (132), nawisów 

śnieżnych (36), śliskich ścieżek rowerowych (15), inne (45). Ponadto Dyżurni przyjęli 

182 zgłoszenia z prośbą o pomoc w uruchomieniu pojazdów. 

Strażnicy wykonując swoje codzienne obowiązki zobowiązani byli do zwracania 

szczególnej uwagi na miejsca zagrożone zachowaniami patologicznymi (spożywaniem 

alkoholu, wybrykami chuligańskimi, zakłócaniem ciszy nocnej i spokoju publicznego). 

Miejsca takie typowano zarówno na podstawie własnych obserwacji, jak również zgłoszeń 

mieszkańców oraz Rad Dzielnic. Do takich miejsc należy zaliczyć, m.in. okolice 

całodobowych sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, Plac 

Kaczyńskiego wraz z terenami do niego przyległymi, Plac Litewski, deptak, Ogród Saski, 

ulice: Tumidajskiego, Lwowska, Jezuicka, Lubartowska, Królewska, Godebskiego, 

Kowalska, Wolska, tereny pomiędzy ulicami Karłowicza i Hempla. 

W 2021 r. kontynuowana była akcja „Pozwól mi przejść - nie blokuj chodnika", 

której celem było porządkowanie zasad prawidłowego parkowania pojazdów, poprawa 

bezpieczeństwa i komfortu pieszych. W ramach posiadanych uprawnień, strażnicy 

prowadząc działania związane z kontrolą ruchu drogowego sprawdzali miejsca, gdzie 
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najczęściej dochodzi do łamania przepisów. Oprócz działań typowo restrykcyjnych 

podejmowali również działania prewencyjne, mające na celu informowanie kierowców 

o obowiązujących przepisach ruchu drogowego. W ramach tej akcji funkcjonariusze

Oddziału Interwencyjnego nałożyli 446 mandatów karnych, a 125 sprawców wykroczeń 

pouczono. 
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Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny 

Podprogram - ,.Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Jest to program prewencyjny ukierunkowany na podejmowanie wszelkiego rodzaju 

działań skierowanych bezpośrednio do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. 

Jego celem jest kształtowanie świadomości i wrażliwości społecznej na przemoc 

w rodzinie, szkole, środowisku, wzmacnianie potrzeby przeciwdziałania zjawiskom 

przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie oraz w środowisku młodzieży szkolnej. 

W 2021 roku na terenie lubelskiego powiatu grodzkiego podległego KMP w Lublinie 

sporządzonych zostało 562 formularze Niebieska Karta-A. W wyniku przemocy domowej 

ogółem pokrzywdzonych zostało 623 osób, w tym 475 kobiet, 60 mężczyzn 

oraz 88 małoletnich. Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są sprawcami 

przemocy w rodzinie wynosi 567, w tym : 68 kobiet, 495 mężczyzn, 4 nieletnich. Policjanci 

zatrzymali 340 osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. 

W 2021 roku, przeprowadzono 16  szkoleń z zakresu wdrożenia zmian przepisów 

Ustawy z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy Kodeks Postępowania Cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw, w kontekście obowiązków służbowych wykonywanych 

przez funkcjonariuszy Policji w związku z podejrzeniem przemocy w rodzinie wzięło udział 

455 policjantów Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W ramach realizacji programu „Razem przeciwko - przemocy" w Zespole 

ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie 

jako system wsparcia dla ofiar przemocy funkcjonuje telefon konsultacyjno - informacyjny 

47 811-535-53-30 „My Cię wysłuchamy i pomożemy". 

Kolejnym elementem wsparcia dla ofiar przemocy jest Miejski Pokój Przyjęć 

dla Ofiar Przemocy, w którym przesłuchiwane są małoletnie ofiary przestępstw. Na stronie 

internetowej www.dzieckoswiadek.pl zamieszczona jest informacja nt. pokoju przesłuchań 

dla dzieci znajdującego się w Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie. W 2021 roku 

w Pokoju Przyjęć dla Ofiar Przemocy uprawniony podmiot przeprowadził 2 czynności 

procesowe z małoletnimi. 

W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie karty" włącza 

się również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 
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W ramach działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

Podprogram „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty" realizowany był głównie 

przez Sekcję ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie MOPR w Lublinie. W ramach 

realizacji ww. podprogramu podejmowano działania o charakterze prewencyjnym 

skierowane do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie, kształtowano świadomość 

i wrażliwość społeczną na przemoc w rodzinie, szkole i środowisku, uświadamiano 

potrzebę przeciwdziałania zjawiskom przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie 

i w środowisku młodzieży szkolnej, a przede wszystkim podejmowano działania 

interwencyjne z wykorzystaniem procedury „Niebieskie Karty". W 2021 roku 

koordynowano procedurę 975 „Niebieskich Kart", z czego 388 stanowiło kontynuację 

działań rozpoczętych w latach wcześniejszych. Odnotowano wpływ 728 formularzy 

,,Niebieskich Kart - A" dokumentujących zarówno pierwsze, jak też kolejne zdarzenia. 

W celu realizacji procedury „Niebieskie Karty" w 2021 r. powołano 579 nowych grup 

roboczych, w ramach których odbyło się 2 258 spotkań. Pracownicy Sekcji 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach koordynacji grup roboczych w 2021 r. 

skierowali 16 wniosków do Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

o zastosowanie przymusu leczenia odwykowego wobec osób podejrzewanych

o stosowanie przemocy w rodzinie, 20 razy wnioskowali do Sądu Rodzinnego o wgląd

w sytuację rodziny, w 12 przypadkach złożyli zawiadomienia do prokuratury o podejrzeniu 

popełnienia przestępstwa ściganego z urzędu. Ponadto, brali udział w charakterze 

świadka w 59 przesłuchaniach prowadzonych przez Sądy i organy ścigania. Jeden raz 

wnioskowano do Aresztu, w którym osadzony był sprawcą przemocy, o objęcie systemem 

terapii penitencjarnej, w szczególności leczeniem odwykowym i programami korekcyjno

edukacyjnymi w warunkach izolacji. 

W ramach prowadzonej pracy socjalnej udzielano poradnictwa socjalnego 

i rodzinnego, w tym skierowano: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

766 osób na terapię i poradnictwo psychologiczne, 

658 osób na bezpłatne poradnictwo prawne, 

213 osób na warsztaty korekcyjno-edukacyjne, 

166 osób na zajęcia „Szkoły dla rodziców", 

377 osób na dobrowolne leczenie uzależnienia od alkoholu, 

194 osoby do grup wsparcia dla współuzależnionych, ODA i ofiar przemocy, 

141 rodzin na terapię rodzinną, 

31 osób do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie . 

Kolportowano ulotki, plakaty i materiały informacyjne o tematyce prewencyjnej, 
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odnośnie zjawiska przemocy w rodzinie oraz o formach wsparcia dla osób 

doświadczających, bądź stosujących przemoc w rodzinie, mających na celu podniesienie 

świadomości społecznej nt. zjawiska przemocy w rodzinie i oferty specjalistycznego 

wsparcia dla osób, których powyższy problem dotyczy, dostępnego w mieście Lublin. 

Ponadto, przekazywano ulotki i informatory dla instytucji realizujących działania 

w zakresie zapobiegania zjawisku przemocy domowej, a także do placówek oświatowych, 

celem eksponowania w siedzibach i na terenie działalności. 

W ramach współpracy podejmowanej z organizacjami i instytucjami działającymi 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie ściśle współdziałano z Policją, 

prokuraturą, Aresztem Śledczym, placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, 

sądownictwem, ośrodkami leczenia uzależnień, Centrum Interwencji Kryzysowej, 

Pogotowiem Opiekuńczym, Zespołami Interdyscyplinarnymi w innych gminach, a także 

podmiotami Ili sektora (Stowarzyszeniami: STOP, AGAPE, BONA FIDES, SOPRA, 

MONAR, RYSA, Fundacją SOS Ziemi Lubelskiej). 

Pracownicy Sekcji reprezentują Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w pracach 

Zespołu Interdyscyplinarnego, którego celem jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy 

w rodzinie. Biorą udział we wszystkich spotkaniach Zespołu, sporządzają protokoły, 

koordynują obsługę organizacyjno-techniczną finansową Zespołu, prowadzą 

sprawozdawczość, inicjują liczne działania mające na celu poprawę jakości usług 

oferowanych mieszkańcom Lublina, których dotyczy zjawisko przemocy w rodzinie. 

Przedstawiciel Sekcji pełni funkcję Sekretarza Zespołu. 

Sekcja ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie MOPR w Lublinie w 2021 r. 

zrealizowała kampanię informacyjną skierowaną do podmiotów uprawnionych 

do wszczęcia i realizacji procedury "Niebieskie Karty
"
. Kampania miała na celu 

podniesienie poziomu kompetencji przedstawicieli podmiotów zaangażowanych 

w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz edukację społeczną, profilaktykę i promocję 

działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a tym samym zintensyfikowanie 

działań w zakresie ochrony i udzielania profesjonalnej pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie. W ramach kampanii przeprowadzono cykl bezpłatnych warsztatów 

podnoszących poziom wiedzy i kompetencje, skierowanych do przedstawicieli oświaty 

i ochrony zdrowia na terenie Miasta Lublin. 

W trakcie trwania epidemii wirusa SARS-Cov-2 Sekcja czynnie organizowała 

system przeciwdziałania przemocy w rodzinie w mieście Lublin, dostosowując 

go do nowych warunków, tak by działania w ramach procedury "Niebieskie Karty" 

realizowane były skutecznie, efektywnie, przy jednoczesnym zachowaniu wzmożonego 

reżimu sanitarnego. Kontakty osobiste pomiędzy przedstawicielami służb 

zaangażowanych w realizację procedury NK, jak również z osobami wymagającymi 
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wsparcia ograniczone zostały do niezbędnego minimum, jednakże z uwagi 

na interwencyjny charakter prowadzonych spraw, zwłaszcza w przypadkach Niebieskich 

Kart dotyczących dzieci, osób starszych lub niepełnosprawnych, nawet podczas 

największych restrykcji nadal realizowane były wizyty środowiskowe oraz spotkania 

w siedzibie Sekcji, zarówno z osobami doświadczającymi i stosującymi przemoc, 

jak też z przedstawicielami Policji i innych służb. 

W 2021 roku Miasto Lublin ponownie przystąpiło realizacji do partnerskiego 

projektu pn. ,,Przyjazne patrole", który wpisuje się w Podprogram „Razem Przeciwko 

Przemocy. Na podstawie porozumienia nr 14/BM/21 z dnia 1 lipca 2021 roku zawartego 

pomiędzy Gminą Lublin reprezentowaną przez Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie i Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie a Komendantem Miejskim Policji 

w Lublinie w okresie od 2 lipca do 15 grudnia 2021 roku zrealizowane zostało działanie 

w zakresie przeciwdziałania zjawiskom patologicznym oraz zapewnienia bezpieczeństwa 

dzieciom pod nazwą „Przyjazne patrole". W patrolu uczestniczyli: psycholog lub pedagog 

z ramienia Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie, dwóch funkcjonariuszy Policji 

oraz pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie. Pierwszy patrol 

odbył się w dniu 3 lipca 2021 roku, a ostatni w dniu 12 grudnia 2021 roku. W okresie 

sprawozdawczym odbyło się 63 patrole, które realizowane były w wyznaczone piątki, 

soboty i niedziele. W ww. okresie zrealizowano 270 wizyt w środowiskach rodzin 

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi zagrożonych przemocą w rodzinie 

wytypowanych do zwizytowania przez pracowników socjalnych, koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej, asystentów rodziny, Policję oraz sąd. Podczas realizacji projektu 

odwiedzono 119 rodzin oraz podjęto 54 interwencje zlecone przez Dyżurnego Komendy 

Miejskiej Policji w Lublinie. Na podstawie art. 12a ust. 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 

odebrano 26 dzieci z 11 rodzin i umieszczono je w: rodzinnej pieczy zastępczej (5 dzieci) 

oraz u innej niezamieszkałej wspólnie osobie najbliższej (21 dzieci). Sporządzono 

11 zawiadomień do właściwego miejscowo sądu w związku ze stwierdzeniem zagrożenia 

zdrowia dzieci. Ponadto, w trakcie podejmowanych działań, w 16 rodzinach wdrożono 

procedurę „Niebieskie Karty" sporządzając 16 formularzy Niebieskiej Karty - A, gdzie 

osobami doznającymi przemocy w rodzinie było 27 małoletnich dzieci oraz 4 osoby 

dorosłe. Członkowie patrolu przeprowadzili także 579 rozmów z rodzicami/opiekunami, 

dziećmi i innymi członkami rodzin o charakterze edukacyjnym, profilaktycznym 

oraz ostrzegawczym. 

W realizację podprogramu wpisują się również działania podejmowane przez 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie. 

W okresie 2021 roku placówka udzieliła pomocy 988 klientom (osobom 
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posiadającym aktywne karty klienta), w tym 42 dzieciom, 829 osobom w wieku 19  - 59 lat 

oraz 117 osobom w wieku powyżej 60 roku życia. W sumie 839 osób pojawiło się w CIK 

po raz pierwszy. Pracownicy socjalni CIK założyli 15 „Niebieskich kart" i przeprowadzili 

1108 spotkań psychologiczno - terapeutycznych. 

• 

• 

• 

• 

Ogółem w CIK w 2021 odbyło się ogółem 20 906 konsultacji, w tym: 

3 880 konsultacji w kontakcie indywidualnym, w tym 672 konsultacji prawnych, 

7 713 połączeń w Całodobowym Telefonie Zaufania, 

6 323 konsultacji telefonicznych i mailowych, 

2 117 rozmów profilaktycznych z osobami opuszczającymi OWI. 

Należy dodać, że uwzględniając potrzeby klientów, w Centrum Interwencji 

Kryzysowej w 2021 roku prowadzone były następujące zajęcia grupowe: 

•

• 

Szkolenie warsztatowe w zakresie umiejętności wychowawczych pn. Szkoła

dla Rodziców,

Program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie .

Podprogram „Bezpieczny uczeń - Poli Radzi"oraz Podprogram „Policyjna 

Maskotka Przyjacielem Dziecka 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W ramach przedmiotowego programu profilaktycznego Wydział Prewencji 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie zorganizował konkurs plastyczny pt. ,,Jestem 

Bezpieczny, bo słucham sierżanta Poli", który skierowany był do uczniów klas I - Ili 

z terenu miasta Lublin i powiatu lubelskiego. Celem konkursu było upowszechnianie 

wiedzy dotyczącej bezpiecznych zachowań w domu, szkole i na ulicy oraz rozwijanie 

postaw umożliwiających unikanie, zapobieganie i pokonywanie niebezpieczeństw. 

Uczniowie dzięki projektowi mogli utrwalić w świadomości pozytywne postawy wobec 

poszanowania prawa i zasad bezpieczeństwa, również pod kątem trwającej epidemii 

koronawirusa. Uczestnictwo w konkursie miało również przybliżyć uczniom wiedzę 

na temat działania służb i instytucji, niosących pomoc w sytuacjach zagrożenia życia 

i zdrowia oraz nauczyć ich radzenia sobie w trudnych i niebezpiecznych sytuacjach. 

Do konkursu włączyło się 14 placówek oświatowych z Lublina i powiatu lubelskiego, które 

nadesłały 44 prace. W dniu 24 lutego 2021 r. w Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie 

odbyło się uroczyste rozstrzygnięcie konkursu. Policjanci i pracownicy Wydziału Prewencji 

KMP w Lublinie złożyli gratulacje zwycięzcom oraz wyróżnionym. Wszyscy laureaci 

otrzymali nagrody ufundowane przez Prezydenta Miasta Lublin oraz gadżety i materiały 
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informacyjne dotyczące programów prewencyjnych realizowanych przez Policję. 

Kolejnym przedsięwzięciem realizowanym w ramach powyższego zadania 

obejmującym zjawiska dotyczące przemocy, w tym przemocy seksualnej jest program 

pn. ,,Nie Odbieraj Mi Młodości". Jest to program profilaktyczny Wydziału Prewencji KWP 

w Lublinie, którego celem jest uświadomienie młodym ludziom zagrożeń, kształtowanie 

postaw asertywnych, wyposażenie w wiedzę z zakresu dostępu do systemów pomocy 

dla ofiar przemocy, praw człowieka, odpowiedzialności prawnej nieletnich. Program 

skierowany jest do młodzieży szkolnej niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu lekkim, 

w szczególności z rodzin dysfunkcyjnych, patologicznych. W 2021 roku w ramach 

programu zrealizowano 2 spotkania w Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym 

w Lublinie przy ul. Hirszfelda 6, w których udział wzięło 15 osób. 

Podprogram „STOP Kradzieżom". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W zakresie realizacji ww. podprogramu podejmowano działania mające na celu 

zapobieganie ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których wykluczone są skuteczne działania w formie policyjnego 

patrolu lub obchodu tj. obiektach zamkniętych takich jak: biura, przychodnie lekarskie, 

szpitale, szkoły, lokale gastronomiczne, dyskoteki, środki komunikacji miejskiej, instytucje. 

Prowadzone działania miały na celu: 

• 

• 

• 

zapobieganie i ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których utrudnione są skuteczne działania w formie 

policyjnego patrolu lub obchodu, 

zachęcanie dyrektorów, kierowników lub właścicieli instytucji, przychodni, szpitali, 

szkół, placówek handlowych, dyskotek itp. do podnoszenia poziomu 

bezpieczeństwa na terenie swoich placówek, 

zapewnienie systematycznego przekazywania informacji mieszkańcom 

o zagrożeniach kradzieżami oraz sposobach ich unikania.

W ramach programu „Stop Kradzieżom" w 2021 roku dzielnicowi z Komisariatów 

I- VII Policji podległych KMP w Lublinie przeprowadzili:

• 

• 

• 

8 spotkań środowiskowych, 

251 rozmów profilaktycznych, 

5 pogadanek, 
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• 

• 

• 

6815 kontroli miejsc zagrożonych kradzieżami mienia (obiektów i instytucji), 

70 podjętych kontaktów z właścicielami obiektów, 

2 podjęte działania w formie wystąpień pisemnych do właścicieli obiektów, 

zwracających uwagę na właściwe zabezpieczenie mienia. 

W ramach działań w obszarze bezpieczeństwa w miejscach publicznych 

i w miejscu zamieszkania policjanci Komisariatów I-VII Policji podległych KMP w Lublinie 

przeprowadzili 170 spotkań w których udział wzięło 1228 osób dorosłych oraz 217 dzieci 

i młodzieży. Ponadto policjanci uczestniczyli w 4 festynach w których udział wzięło 280 

osób dorosłych oraz 220 dzieci i młodzieży. 

W ramach programu „Stop Kradzieżom" pracownicy MOPR w Lublinie w 2021 r. 

przekazywali osobom szczególnie narażonym na działania przestępcze (starszym, 

niepełnosprawnym, samotnym), informacje dotyczące zachowań mających na celu 

podniesienie ich poczucia bezpieczeństwa oraz skutecznego przeciwdziałania 

zagrożeniom (udzielono 160 porad). Ponadto, osobom zainteresowanym rozdawano 

ulotki m.in. w zakresie przeciwdziałania kradzieży. Dystrybuowano ulotki pn.: ,,Bezpieczny 

Senior - Stop oszustom" i „Bezpieczny Senior - Nie daj się oszukać". Dodatkowo, 

rozpowszechniano wśród osób starszych ulotki „Bezpieczny Senior", przygotowane przez 

Komendę Wojewódzką Policji w Lublinie, które zostały udostępnione przez dzielnicowego 

Komisariatu Ili Policji w Lublinie. 

Podprogram - ,,Sezon Turystyczny". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Komenda Miejska Policji 

w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Głównymi celami podprogramu są wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

turystów, utrzymanie bezpieczeństwa i porządku publicznego w najczęściej 

odwiedzanych rejonach miasta oraz ochrona życia, zdrowia mienia osób 

wypoczywających. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego w związku 

z Sezonem turystycznym, Decyzją nr 63/2021 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 24 maja 2021 roku powołano nieetatową sezonową drużynę rowerzystów. W skład 

drużyny rowerzystów wchodziło 2 policjantów z Wydziału Wywiadowczego KMP 

w Lublinie oraz 2 policjantów delegowanych z Komisariatów Policji KMP w Lublinie. 

Drużyna rowerzystów podlegała funkcjonalnie Naczelnikowi Wydziału Wywiadowczego 

KMP w Lublinie. Służby pełnione były w okresie od 31 maja do 31 sierpnia 2021 r. 

Drużyna rowerzystów pełniła służby w wyznaczonych obszarach patrolowania, 
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na ścieżkach rowerowych, jak również na terenach zielonych przyległych do Zalewu 

Zemborzyckiego. Nadmienić należy, iż podczas niesprzyjających warunków 

atmosferycznych, służby pełnione były w patrolach pieszych lub z wykorzystaniem 

radiowozu w miejscach licznie odwiedzanych przez mieszkańców oraz turystów 

przebywających na terenie naszego miasta tj.: Stare Miasto, Krakowskie Przedmieście, 

Plac Zamkowy, ul. Lubartowska, a także w rejonach, w których było to wskazane, z uwagi 

na zdiagnozowane uprzednio zagrożenia porządku publicznego. Ponadto funkcjonariusze 

drużyny rowerowej brali udział w licznych zabezpieczeniach na terenie miasta. 

Jednocześnie, z uwagi na potrzebę bieżącego zapewnienia realizacji działań 

podejmowanych przez drużynę rowerzystów, Decyzją Nr 102/2021 Komendanta 

Miejskiego Policji w Lublinie z dnia 30 sierpnia 2021 roku w sprawie powołania 

w Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie nieetatowej sezonowej drużyny rowerzystów 

przedłużono okres funkcjonowania drużyny rowerzystów do dnia 30 września 2021 roku. 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2021 r. policjanci drużyny 

rowerzystów osiągnęli następujące wyniki: 

• 

• 

• 

• 

• 

wylegitymowali 444 osoby, 

zatrzymali 11 sprawców przestępstw (groźby karalne 1, kradzież 1, kradzież 

z włamaniem 2, kradzież rozbójnicza 2, zniszczenie mienia 1, naruszenie 

nietykalności 3, inna czynność seksualna 1, 

zatrzymali 2 osoby poszukiwane, 

ukarali 38 sprawców wykroczeń poprzez nałożenie mandatu karnego, 

przeprowadzili 131 interwencji. 

W ramach prowadzonych działań w tym zakresie realizowane były również akcje 

informacyjno-edukacyjne, które miały na celu wzrost świadomości wśród dzieci 

i młodzieży w kwestiach bezpiecznych zachowań w trakcie wypoczynku, bezpiecznego 

poruszania oraz ograniczenia liczby niebezpiecznych zdarzeń z udziałem małoletnich. 

Pośrednim celem ww. akcji było zwiększenie świadomości i odpowiedzialności opiekunów 

za dzieci i młodzież. 

Podczas działań prowadzonych w ramach profilaktyki społecznej 

rozpropagowywano materiały profilaktyczne, jak również policjanci Komisariatów I-VII 

Policji KMP w Lublinie przeprowadzili 317 spotkań z dziećmi i młodzieżą szkolną oraz 

ich opiekunami, w których wzięło udział 7311 dzieci i 1149 osób dorosłych. Ponadto 

policjanci wzięli udział w 6 akcjach gdzie uczestnikami było 232 dzieci i 21 osób dorosłych 

oraz 7 festynach gdzie uczestnikami było 398 dzieci i 434 osób dorosłych. 

W realizację podprogramu „Sezon Turystyczny" wpisują się działania Straży 
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Miejskiej Miasta Lublin. 

W okresie „Sezonu Turystycznego" zwiększonym nadzorem Straży Miejskiej objęte 

zostały: 

• 

• 

• 

• 

rejony oraz obiekty atrakcyjne i uczęszczane turystycznie: Zamek i Plac Zamkowy, 

Stare Miasto, Deptak przy ul. Krakowskie Przedmieście, reprezentacyjne place 

miejskie, np. Plac Litewski, Plac Łokietka, Ogród Saski, rejon byłego obozu 

koncentracyjnego na Majdanku, rejon skansenu i ogrodu botanicznego, 

dworce i przystanki komunikacji publicznej: Dworzec Główny PKP, Dworzec 

Główny PKS, 

przystanki komunikacji miejskiej szczególnie w rejonach atrakcyjnych turystycznie, 

rejony aktywnego wypoczynku, 

rejon zalewu Zemborzyckiego, obszary parków miejskich 

w granicach administracyjnych miasta, ciągi ścieżek rowerowych. 

tereny leśne 

W związku z trwającą pandemią SMML realizowała przede wszystkim zadania 

w zakresie przestrzegania nakazów, zakazów i obowiązków związanych z zapobieganiem 

rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej COVID-19. W tym nietypowym letnim sezonie 

turystycznym strażnicy przeprowadzali stałe i systematyczne kontrole: 

• 

miejsc publicznych, w których spożywane były napoje alkoholowe ze szczególnym 

uwzględnieniem osób nieletnich oraz pod względem zakłócania porządku 

i spokoju publicznego, 

placówek handlowych pod względem porządkowym oraz przestrzegania ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

parków, skwerów, alejek spacerowych, ścieżek rowerowych, boisk sportowych, 

przystanków MPK pod względem porządku i spokoju publicznego. 

Kolejnym podmiotem, który uczestniczy w realizacji programu jest Państwowy 

Powiatowy Inspektor Saniatrany. 

W związku z sytuacją epidemiczną działania kontrolne skoncentrowane były 

w znacznej mierze na obiektach gromadzących skupiska ludzi m. in.: dworzec 

autobusowy, dworzec busów, dworzec kolejowy, pojazdy komunikacji miejskiej, hotele 

i inne obiekty świadczące usługi hotelarskie, kina, restauracje, punkty małej gastronomii, 

obiekty obrotu żywnością. Wiele kontroli wynikało z interwencji mieszkańców reagujących 

na nieprzestrzeganie obowiązujących obostrzeń. Za stwierdzone nieprawidłowości 

na osoby odpowiedzialne nakładano grzywny w drodze mandatów karnych. 

W ramach nadzoru nad bezpieczeństwem w ośrodkach opiekuńczych 
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i wychowawczych oraz bezpieczeństwem wypoczynku dzieci i młodzieży prowadzono 

bieżący monitoring obiektów zgłaszanych do bazy wypoczynku. W 2021 roku PPIS objął 

nadzorem 264 formy wypoczynku, z których skorzystało łącznie 1401 dzieci i młodzieży. 

W ramach prowadzonego nadzoru podejmowano również działania informacyjno -

edukacyjne, profilaktyczne dotyczące chorób odkleszczowych, pasożytniczych 

zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym. 

W związku z sytuacją epidemiologiczną kąpieliska nad Zalewem Zemborzyckim 

w 2021 r. nie zostały zorganizowane. Nadzorem sanitarnym objęty był natomiast 

kompleks basenów na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Słoneczny Wrotków" . 

W sezonie letnim jakość wody była incydentalnie kwestionowana w zakresie parametru 

Legionella oraz parametru chlor wolny. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lublinie prowadził postępowanie 

administracyjne mające na celu poprawę parametrów wody. Jakość wody w nieckach 

basenowych nie była kwestionowana pod względem mikrobiologicznym. 

Podprogram - .,Wolność". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Policjanci pracownicy Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie działając na rzecz przeciwdziałania narkomanii 

realizują przedsięwzięcie profilaktyczne pod nazwą „Wolność", którego podstawowym 

celem jest kształtowanie świadomości wśród młodzieży szkolnej na temat negatywnego 

wpływu środków odurzających na funkcjonowanie organizmu człowieka oraz skutkach 

prawnych z tym związanych. W realizację programu wpisują się działania związane 

z programem „Odpal myślenie nie wchodź w uzależnienie". W związku z trwającą 

pandemią COVID-19 w I półroczu 2021 r. program realizowany był on-line. Realizując 

spotkania w tej formie nie było możliwości przygotowania przez uczniów debaty 

profilaktycznej, dlatego też za formę wprowadzenia w tematykę do debaty odpowiedzialny 

był wychowawca klasy. Na lekcjach wychowawczych poprzedzonych debatą, 

wychowawca miał za zadanie przedstawić młodzieży materiał poglądowy w formie 

prezentacji lub filmu edukacyjnego omawiający przedmiotową tematykę. W li półroczu 

2021 roku wrócono do nauczania stacjonarnego, co umożliwiło zrealizowanie debat 

z uczniami, na terenie placówek oświatowo - wychowawczych. Policjanci i pracownik 

Wydziału Prewencji KMP w Lublinie w 2021 roku zrealizowali 12 debat dla 306 osób. 

Współrealizatorami spotkań byli dzielnicowi Komisariatów Policji w Lublinie, starszy 

inspektor ds. strategii i wdrażania wojewódzkich programów Oddziału ds. Uzależnień 
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Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie oraz pracownik Ośrodka Leczenia 

Uzależnień w Albrechtówce reprezentujący Fundację Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół 

Dzieci Uzależnionych „Powrót z U". Podczas debat uczniom zostały przekazane 

informacje dotyczące zagrożeń społecznych, prawych i zdrowotnych, wynikających 

z zażywania narkotyków, dopalaczy jak również wynikających z uzależnienia 

od czynników behawioralnych. Ponadto zostały podkreślone możliwości realizowania 

swoich pasji, marzeń i zainteresowań będących alternatywą dla sięgania po substancje 

uzależniające czy popadania w uzależnienia behawioralne. Uczestnicy spotkań otrzymali 

materiały profilaktyczne w postaci ulotek, smyczy i breloków promujących przedmiotowy 

program, przekazanych przez ROPS w Lublinie. Podsumowaniem spotkań edukacyjnych 

była ankieta ewaluacyjna oceny zrealizowanego programu, która była wypełniona 

anonimowo przez losowo wytypowanych uczestników spotkań. Analiza ankiet wskazała, 

że: 

• 

• 

• 

• 

Debaty były interesującą formą spotkania profilaktyczno - edukacyjnego . 

Wystąpienia specjalistów były interesujące . 

Czas trwania spotkań był zgodny z oczekiwaniami . 

Dzięki udziałowi w debacie uczestnicy spotkań zwiększyli swoją wiedzę na temat 

uzależnienia. 

• Tego typu spotkania są potrzebne.

Powyższe wyniki oceny debat potwierdzają fakt, że kontynuacja powyższego

programu w kolejnym roku jest uzasadniona i potrzebna. 

W realizacji podprogramu bierze udział również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. 

Działania określone w Podprogramie „Wolność" w 2021 r. podejmowało 

funkcjonujące w strukturach Filii Nr 2 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

Centrum Aktywności Środowiskowej z siedzibą przy ul. Grygowej 48. W 2021 r. 

pracownicy CAŚ zorganizowali pogadanki, pt. ,,Bezpieczeństwo dzieci 

i młodzieży w trakcie wakacji", ,,Bezpieczne poruszanie się w sieci internetowej" 

oraz „Bezpieczna droga do szkoły", które przeprowadzili dzielnicowi VI Komisariatu Policji 

w Lublinie. Pogadanki skierowane były do uczestników Grup Wsparcia. Spotkania, 

w których uczestniczyło łącznie 41 osób (35 dzieci oraz 6 osób stanowiących kadrę CAŚ) 

odbyły się w dniach 28 lipca 2021 r. oraz 5, 30 i 31 sierpnia 2021 r. 

W realizacji podprogramu, udział brało też Centrum Interwencji Kryzysowej 

w Lublinie. 
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W 2021 roku w CIK przeprowadzono 738 konsultacji i porad dla 223 osób 

uzależnionych lub współuzależnionych. W całodobowym telefonie zaufania 

przeprowadzono 723 rozmowy w związku z problemem uzależnienia, w tym 60 

w związku z uzależnieniem od narkotyków. 

Podprogram - ,,GIMBUS PATROL - Puste Ławki - Stop". 

Podmiotem realizującymi podprogram jest Komenda Miejska Policji w Lublinie 

wspólnie ze Strażą Miejską Miasta Lublin. 

W związku wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego Rząd RP 

podejmował decyzje o zamknięciu lub ograniczeniu funkcjonowania szkół. W okresie 

ich pracy funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego, realizowali zintegrowane 

działania prewencyjne. W ramach ww. projektu nawiązywali kontakt i przeprowadzali 

rozmowy z dyrekcją i pedagogami oraz dziećmi i młodzieżą szkół. Prowadzili zajęcia 

profilaktyczne w ramach 19 programów. Dyrekcje szkół pozytywnie oceniały ich przebieg, 

zwracając uwagę na znaczącą poprawę bezpieczeństwa w rejonach szkół dzięki stałej 

obecności funkcjonariuszy SMML w szkołach. W 2021 r. stałą obecnością strażników 

miejskich objętych było 11 szkół podstawowych, tj.: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Szkoła Podstawowa nr 18 przy ul. Długosza 8, 

Szkoła Podstawowa nr 27 przy ul. Kresowej 1, 

Szkoła Podstawowa nr 28 przy ul. Radości 13, 

Szkoła Podstawowa nr 44 przy ul. Tumidajskiego 6A, 

Szkoła Podstawowa nr 45 przy ul. Radzyńskiej 5, 

Szkoła Podstawowa nr 51 przy ul. Bursztynowej 22, 

Szkoła Podstawowa nr 2 przy ul. Mickiewicza 24, 

Szkoła Podstawowa nr 30 przy ul. Nałkowskich 11 O, 

Szkoła Podstawowa nr 58 przy ul. Berylowej 7, 

Szkoła Podstawowa nr 52 przy ul. Jagiełły 11, 

• Szkoła Podstawowa nr 14 przy ul. Sławinkowskiej 50.

Strażnicy miejscy oddelegowani do pracy w ww. szkołach (pracowali

w godz. od 7:00 do 15:00) byli zobowiązani, m.in. do: 

• 

• 

• 

• 

• 

codziennego patrolowania terenów wokół szkół, 

kontrolowania przestrzegania przepisów o ruchu drogowym w przydzielonym 

rejonie, 

reagowania na przestępstwa wykroczenia popełniane szczególnie z udziałem 

nieletnich, 

zapobiegania patologiom społecznym wśród dzieci i młodzieży, 

reagowania na zdarzenia związane ze sprzedażą nieletnim wyrobów alkoholowych 
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i tytoniowych, spożywaniem przez nieletnich wyrobów alkoholowych, używaniem 

przez nieletnich wyrobów tytoniowych, posiadaniem i używaniem przez nieletnich 

środków odurzających i substancji psychotropowych. 

W wyniku działań funkcjonariuszy przydzielonych do szkół, łącznie w 2021 r. 

w ww. szkołach oraz w ich otoczeniu: 

• przeprowadzono 17 136 kontroli,

• wykonano 15 437 interwencji,

• ujawniono 675 wykroczeń,

• nałożono na sprawców wykroczeń 454 mandaty karne na kwotę 40 170 zł

(w tym: 226 mandatów porządkowych na kwotę 15 470 zł oraz 228 mandatów

drogowych na kwotę 24 700 zł), pouczono 221 osób,

• przekazano dyżurnym bazy 1 369 spraw,

• przeprowadzono 757 rekontroli miejsc zaśmieconych, zaniedbanych,

• objęto kontrolą 29 osób bezdomnych.

W okresie od od 18 do 27 sierpnia 2021 roku funkcjonariusze Oddziału

Szkolno-Profilaktycznego przeprowadzili kontrole w rejonach 43 szkół podstawowych 

na terenie miasta Lublin. W ramach czynności przeprowadzano rozmowy z dyrektorami 

szkół, bądź kierownikami gospodarczymi odpowiedzialnymi za dany obiekt, dotyczące 

bezpiecznego powrotu uczniów do szkół oraz występujących problemów w rejonie 

placówek. W wyniku przeprowadzonych kontroli w 11 szkołach (tj. w 25 %) wykazano 

uchybienia oraz problemy zgłoszone przez dyrekcje lub pracowników szkół. 

W realizację programu wpisuje się również działanie Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie pn. ,,Bezpieczna Droga do Szkoły i Domu". Jest to przedsięwzięcie 

informacyjno-edukacyjne propagujące bezpieczne zachowania dzieci i młodzieży 

w ruchu drogowym, które ma na celu: 

•

• 

przybliżenie dziecku obrazu sytuacji 

drodze,

zagrożeń, które mogą wydarzyć się na

kształtowanie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie niebezpieczeństw

związanych z pokonywaniem drogi do szkoły i domu,

• wyrabianie umiejętności postępowania w sytuacjach bezpośredniego zagrożenia.

Działania kierowane były do dzieci przedszkolnych i szkół podstawowych 

oraz ich rodziców. W roku 2021 w przedmiotowym obszarze przeprowadzono 38 akcji, 

155 spotkań. Ponadto policjanci i pracownicy KMP w Lublinie wzięli udział w 8 festynach. 

W ww. wydarzeniach udział wzięło 3 469 dzieci i młodzieży szkolnej i 798 osób dorosłych. 
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Podprogram - ,.Bezpieczeństwo i pomoc w sytuacjach trudnych". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Państwowej 

Straży Pożarnej w Lublinie. 

W 2021 roku strażacy KM PSP w Lublinie realizowali niżej wymienione 

przedsięwzięcia: 

• 

• 

• 

• 

organizacja pokazów sprzętu i umiejętności ratowniczych podczas imprez 

plenerowych, uroczystości i świąt - udział w 4 festynach i innych imprezach 

organizowanych przez podmioty zewnętrzne, propagujące zasady bezpieczeństwa, 

przyjmowanie zorganizowanych grup dzieci i młodzieży w Jednostkach Ratowniczo 

- Gaśniczych - przyjęto 13 zorganizowanych grup,

organizacja konkursów plastycznych o tematyce z zakresu bezpieczeństwa -

KM PSP zorganizowała I etap konkursu pn. ,,Stop pożarom lasów", 

udział w przygotowaniu bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży w zakresie 

kontroli obiektów przewidzianych do wypoczynku, przygotowania lodowisk itp. -

przeprowadzono 13 czynności kontrolno - rozpoznawczych w obiektach gdzie 

zostały zaplanowane zajęcia w ramach zorganizowanego wypoczynku dla dzieci 

i młodzieży. 

Do realizacji programu włączył się Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W miesiącu grudniu 2021 r. do dzieci z lubelskich szkół podstawowych trafiło blisko 

700 „Bezpiecznych plecaków". Uczniowie znaleźli w nich płyny dezynfekujące, maseczki 

ochronne, a także maskotki i książki. Kolorowe upominki zostały przygotowane przy współpracy 

z Lubelskim Odziałem Polskiego Czerwonego Krzyża. Otrzymały je dzieci z rodzin objętych 

wsparciem Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Podprogram - ,.Żyj Zdrowo i Bezpiecznie". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Oświaty 

i Wychowania Urzędu Miasta Lublin. 

Mając na celu zapewnienie szeroko rozumianego bezpieczeństwa dzieci miasto 

Lublin w 32 szkołach podstawowych dla których samorząd miasta Lublin jest organem 

prowadzącym, zatrudniło osoby w charakterze strażnika ruchu drogowego. Do ich zadań 

należy bezpieczne przeprowadzanie dzieci, w drodze do i ze szkoły, przez przejścia 

dla pieszych w miejscach o bardzo dużym natężeniu ruchu drogowego, na których nie ma 

sygnalizacji świetlnej. W roku szkolnym 2020/2021 w szkołach prowadzonych przez 

Miasto Lublin zatrudnione były 42 osoby realizujące zadania strażnika ruchu drogowego. 

Podobnie, w roku szkolnym 2021/2022, według stanu na dzień 01.09.2021 r. powyższe 

zadanie realizują 42 osoby. 

W Lublinie funkcjonuje Miejska Sieć Przedszkoli Szkół Promujących Zdrowie 
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Miasta Lublin, zorganizowana w związku z realizacją projektu koordynowanego przez 

Ministerstwo Edukacji i Nauki pt. ,,Przedszkole i Szkoła Promujące Zdrowie", któremu 

wspólnie patronuje Światowa Organizacja Zdrowia, Rada Europy i Komisja Europejska. 

Organizacja Miejskiej Sieci i związana z jej funkcjonowaniem praca Miejskiego Zespołu 

ds. Przedszkoli i Szkół Promujących Zdrowie, którego członkami są przedstawiciele 

instytucji zewnętrznych oraz jednostek organizacyjnych Urzędu Miasta Lublin, w tym 

Wydziału Oświaty i Wychowania, Wydziału Zdrowia i Profilaktyki, Wydziału Sportu, 

Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego, Straży Miejskiej 

Miasta Lublin, jak również Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Lublinie, Lubelskiego Samorządowego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli oraz doradców metodycznych, zapewnia wsparcie 

podejmowanych przez przedszkola, szkoły i placówki działań w obszarze szeroko 

rozumianego zdrowia, w tym bezpieczeństwa. W wyniku upowszechnienia koncepcji 

Programu i podejmowanych działań wspierających jego realizację, aktualnie na terenie 

miasta Lublin, Program Przedszkole i Szkoła Promujące Zdrowie, realizowany jest przez 

72 przedszkola, szkoły i placówki wychowawcze. Aktywność prozdrowotna i efektywność 

podejmowanych działań w tych jednostkach oświatowych, została nagrodzona nadaniem, 

przez Prezydenta Miasta Lublin 68 Miejskich Certyfikatów „Przedszkole Promujące 

Zdrowie" lub „Szkoła Promująca Zdrowie", przez Kuratora Oświaty w Lublinie, 

24 Wojewódzkich Certyfikatów „Szkoła Promująca Zdrowie oraz przez Ministra Edukacji 

i Nauki 3 Krajowych Certyfikatów „Szkoła Promująca Zdrowie". W związku z realizacją 

Programu, przedszkola, szkoły i placówki należące do Miejskiej Sieci Przedszkoli i Szkół 

Promujących Zdrowie podejmowały działania prozdrowotne dostosowane 

do zdiagnozowanych problemów m.in. w obszarze bezpieczeństwa, angażując w nie całą 

społeczność przedszkolną lub szkolną, w tym rodziców dla wzmocnienia tego, czego 

dziecko uczy się w przedszkolu i szkole. 

Ze względu na sytuacje epidemiczną, w 2021 r. podejmowanie działań 

edukacyjnych w obszarze bezpieczeństwa było znacznie utrudnione, jednak realizowane 

były m. in. następujące programy i projekty: ,,Bezpieczni z małym Misiem", ,,Nie jestem 

anonimowy w sieci", ,,Sieciaki", ,,Owce w sieci", ,,Bezpieczny przedszkolak!", ,,Przemocy 

NIE", ,,Bezpieczna droga do szkoły i domu", ,,Bezpieczna e-szkoła", ,,Bezpieczny w domu, 

w szkole, na ulicy", ,,Klub Bezpiecznego Puchatka", ,,Zapobieganie niedostosowaniu 

społecznemu i przestępczości wśród dzieci i młodzieży", ,,Chrońmy Dzieci", ,,Bezpieczna 

i Przyjazna Świetlica Szkolna", ,,Dziecko w sieci", ,,Ratujemy i Uczymy Ratować", 

„Cyberprzemoc", ,,Nie odbieraj mi młodości", ,,Bezpieczne wakacje i ferie", ,,Stop 

cyberprzemocy", ,,Z wizytą u babci Czerwonego Kapturka", ,,Jesteśmy bezpieczni 

na drodze". 
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W lubelskich placówkach lub w formule zdalnej, odbywały się również spotkania 

z przedstawicielami Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej i Pogotowia Ratunkowego, 

których celem była edukacja z zakresu bezpieczeństwa, rozpoznawania zagrożeń 

i trudnych sytuacji, odpowiedzialności karnej nieletnich, zagrożeń płynących 

z niewłaściwego użytkowania sieci Internet oraz zdobywania podstawowych umiejętności 

z zakresu udzielania pierwszej pomocy, nabywanie właściwych nawyków i postaw 

w sytuacji zagrożenia ze świata ludzi, roślin, zwierząt, otoczenia. 

Lubelskie szkoły organizowały również zajęcia warsztatowe, które dotyczyły 

następującej tematyki: ,,Agresji, przemocy mówimy NIE", ,,Bezpieczeństwo w sieci", 

,,Umiejętność zachowania w sytuacji agresji fizycznej", ,,Pierwsza pomoc przedmedyczna", 

,,Lekcja bezpieczeństwa". 

Wśród pozostałych działań podejmowanych przez szkoły, przedszkola i placówki 

promujące zdrowie można wyróżnić realizację godzin wychowawczych podejmujących 

temat bezpieczeństwa. Wśród przykładowych tematów wymienić należy: ,,Kontakty 

międzyludzkie", ,,Bezpieczna droga ze i do szkoły", ,,Przestrzeganie regulaminów 

i odpowiedniego zachowywania się w szkole". 

Podprogram - ,.Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie. 

Osoby bezdomne informowane były o możliwościach korzystania z pomocy 

wynikającej z ustawy o pomocy społecznej, kierowane do schronisk, ogrzewalni 

i noclegowni, niejednokrotnie motywowane do podejmowania działań mających na celu 

aktywizację społeczno-zawodową. Osoby bezdomne motywowane były do podjęcia 

systematycznego leczenia zarówno odwykowego, jak i somatycznego, co skutkowało 

uzyskaniem przez nie orzeczeń o niepełnosprawności. W 2021 r. w Sekcji pracy socjalnej 

Nr 15 w Lublinie powołany pracownik, pełnił funkcję Koordynatora ds. bezdomności. 

Podejmował on następujące działania: 

•

• 

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami umieszczonymi

w Ośrodku Przejściowym dla osób bezdomnych, celem przyznania pomocy

w formie jednego gorącego posiłku dziennie w Barze Dworcowym, ul. 1 Maja 55

w Lublinie, również w godzinach poza wyznaczonymi godzinami pracy MOPR

Lublin. Łącznie z pomocy w formie gorącego posiłku skorzystało 49 osób.

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami opuszczającymi

izolatorium i ubiegającymi się o skierowanie do schroniska dla osób bezdomnych

na terenie Miasta Lublin lub kierowanie do Całorocznej ogrzewalni dla bezdomnych

mężczyzn przy ul. Młyńskiej 8 w Lublinie, również w godzinach poza
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

wyznaczonymi godzinami pracy MOPR Lublin. 

Ustalanie stanu faktycznego w związku z dostępnością miejsc wolnych 

w ogrzewalniach, schroniskach dla osób bezdomnych na terenie Miasta Lublin. 

Monitorowanie bieżących informacji dotyczących zaostrzeń i zaleceń związanych 

ze stanem epidemiologicznym na terenie Miasta Lublin. 

Prowadzenie polityki informacyjnej wśród osób bezdomnych odnośnie stanu 

epidemii, wytycznych, zagrożeń z nią związanych. 

Informowanie o prawach i obowiązkach wynikających z sytuacji epidemiologicznej 

związanych z pandemią. 

Informowanie o dostępności miejsc noclegowych dla osób bezdomnych na terenie 

Miasta Lublin. 

Regularny kontakt z instytucjami pozarządowymi wspierającymi osoby bezdomne . 

Pracownicy socjalni systematycznie współpracowali z pracownikami Caritas 

Archidiecezji Lubelskiej, który od 2019 r. prowadzi Dzienny ośrodek dla osób 

bezdomnych, gdzie osoby potrzebujące mogły otrzymać wsparcie rzeczowe, skorzystać 

z pralni, łaźni, gorącego posiłku lub pomocy przedmedycznej. Na bieżąco współpracowali 

również z innymi instytucjami i organizacjami m.in. Komisariatem Ili Policji, Komisariatem 

VII Policji, Strażą Miejską Miasta Lublin, spółdzielniami mieszkaniowymi, administracją 

osiedli, Zarządem Ogródków Działkowych, Aresztem Śledczym. 

Ponadto, w ramach prowadzonej pracy socjalnej podejmowano następujące 

działania: 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

udzielano informacji w obszarze poradnictwa w sprawach eksmisji, zadłużenia, 

możliwości odpracowywania zaległości czynszowych w ZNK poprzez wykonywanie 

prac społecznie użytecznych (w ramach obowiązującego porozumienia MOPR

MUP-ZNK), 

podejmowano współpracę ze służbami Policji, Straży Miejskiej, placówkami służby 

zdrowia, administracjami budynków oraz organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób bezdomnych oraz posiadających trudne warunki 

mieszkaniowe, 

wydawano skierowania do uczestnictwa w Programie Operacyjnym Pomoc 

Żywnościowa 2014 - 2020, uprawniające do otrzymywania żywności trwałej, 

w okresach niekorzystnych warunków atmosferycznych monitorowano sytuację 

osób zamieszkujących w lokalach o obniżonym standardzie technicznym, 

ogrzewanych węglem, drewnem, zwłaszcza u osób starszych, niepełnosprawnych, 

monitorowano miejsca w których mogą przebywać osoby bezdomne tj. targowiska, 

pustostany, altanki działkowe, 

prowadzono aktywizację zawodową osób bezdomnych, jak również zapewniano 
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pomoc finansową oraz wsparcie uwzględniające potrzeby osób tj. odzież, obuwie, 

żywność pomoc w formie obiadów barowych, opału, dofinansowania do energii 

elektrycznej, gazu, leków i usług opiekuńczych, 

• w miesiącu listopadzie 2021 roku pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy

Rodzinie w Lublinie wspólnie ze Strażą Miejską wizytowali miejsca, w których

mogłyby przebywać osoby bezdomne,

• w miejscach użyteczności publicznej (przychodnie zdrowia, budynki administracji

osiedli, tablice informacyjne itp.) zamieszczano informacje zawierające wykazy

instytucji i organizacji funkcjonujących na terenie Miasta Lublin i wspierających

osoby bezdomne,

• 

• 

• 

• 

motywowano do skorzystania z pomocy w formie schronienia zaś w stosunku

do osób, które stanowczo nie wyrażały zgody na pobyt w ośrodkach wsparcia,

systematycznie monitorowano ich sytuację bytową,

środowiska szczególnie narażone na działania niskich temperatur obejmowano

pomocą w formie: gorącego posiłku, zasiłków celowych na zakup odzieży, obuwia

czy leków,

uwrażliwiano środowiska lokalne na trudną sytuację życiową osób bezdomnych .

Zwracano uwagę, aby wszelkie informacje na temat osób bezdomnych były

na bieżąco przekazywane służbom socjalnym,

prowadzono stałą współpracę z podmiotami prowadzącymi ośrodki wsparcia

na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego osobom zagrożonym

bezdomnością i bezdomnym obejmującą wymianę informacji oraz udział w pracach

zespołów zadaniowych, których celem jest ocena sytuacji mieszkańców, ustalenie

zasadności przedłużenia pobytu w placówce oraz uzgodnienie planu pomocy

towarzyszącej (aktywizacja zawodowa, pomoc finansowa, wsparcie w formie

gorącego posiłku, kierowanie do pobytu w schronisku, noclegowni oraz Dziennym

Ośrodku dla Osób Bezdomnych prowadzonym przez Caritas, oferta

specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, prawnego).

Ponadto, w związku ze zorganizowaną przez Miasto Lublin akcją szczepień

przeciwko COVID-19 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie włączył 

się we współpracę ze Strażą Miejską Miasta Lublin oraz Wydziałem Zdrowia Urzędu 

Miasta Lublin. W dniu 15 listopada 2021 r. osoby zainteresowane przebywające 

w Schronisku przy ul. Młyńskiej 1 O zostały przetransportowane radiowozem Straży 

Miejskiej Miasta Lublin na Al. Unii Lubelskiej do siedziby Caritas, gdzie przyjęły 

jednorazową dawkę szczepienia. W pierwszej kolejności zaszczepione zostały osoby 

niepełnosprawne. Zaszczepiło się łącznie 30 osób. Kolejna inicjatywa odbyła się w dniu 

6 grudnia 2021 r. na terenie Bractwa Miłosierdzia im. św. Brata Alberta w Lublinie 
I 
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szczepionkę przyjęło 41 osób. 

W realizację program Przeciwdziałanie Zjawisku Bezdomności włącza się również 

Straż Miejska Miasta Lublin. 

Funkcjonariusze wykonując swoje codzienne obowiązki służbowe, zobowiązani byli 

również do zwracania uwagi na osoby bezdomne, tj. do lokalizowania ich miejsc pobytu, 

reagowania w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia, przekazywania informacji 

o ofercie pomocowej. Kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych lub podejmując

interwencje w trakcie rutynowych działań, funkcjonariusze na bieżąco informowali osoby 

bezdomne o możliwości pobytu w schronisku lub noclegowni. Prowadzili cykliczne 

kontrole miejsc, w których mogą przebywać osoby bezdomne. Stały i systematyczny 

monitoring tych miejsc ułatwiał strażnikom realizację zadań pomocowych w okresie 

zimowym. Opracowane zostały ulotki informacyjne z adresami i numerami telefonów 

do schronisk i noclegowni, które były rozdawane osobom bezdomnym podczas 

interwencji. Funkcjonariusze kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych, 

w przypadku stwierdzenia zagrożenia życia lub zdrowia, podejmowali działania mające 

na celu doprowadzenie osoby bezdomnej do noclegowni, schronisk lub ośrodków 

wsparcia. W szczególnych przypadkach, przy współpracy z pracownikami MOPR, 

zapewniany był osobom niepełnosprawnym ruchowo, również przewóz do schroniska. 

W 2021 r. strażnicy przeprowadzili ogółem około 1 098 interwencji wobec osób 

bezdomnych. Śpiących na klatkach schodowych, zsypach, schodach, przystankach MPK 

było 458 osób, w tym pod wpływem alkoholu - 20. W wyniku tych kontroli 1 osobę 

przewieziono do CIK, a 3 osoby do schronisk. Wspólnie z pracownikami MOPR strażnicy 

wykonali około 62 działania na rzecz osób bezdomnych, samotnych oraz w podeszłym 

wieku, okupujących ulice, pustostany, altany śmietnikowe, klatki schodowe, parki, ogródki 

działkowe. 

W ramach działań realizowanych w obszarze bezdomności SMML współpracowała 

z szeregiem instytucji, w tym m.in. z Urzędem Miasta, ośrodkami pomocy społecznej, 

służbami ratunkowymi, Radami Dzielnic. Współpracowała również m.in. ze Społeczną 

Kuchnią Brata Alberta, Centrum Interwencji Kryzysowej, Stowarzyszeniem Centrum 

Wolontariatu w Lublinie, z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Problemy osób bezdomnych nie dotyczą wyłącznie okresu jesienno-zimowego. 

Nie ulega jednak wątpliwości, że ten okres jest dla nich najtrudniejszy. Dlatego też, w tym 

czasie częściej organizowane są akcje charytatywne. Intensywniej działa program 

pn. ,,Gorący Patrol" realizowany przez Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w Lublinie, 

którego działania wspierają funkcjonariuszy SMML. Pomoc stowarzyszenia (realizowana 

przede wszystkim przez wolontariuszy) nie ogranicza się wyłącznie do wydania jedzenia 

i ciepłej herbaty bezdomnym i ubogim. Poza gorącym posiłkiem osoby bezdomne mogą 
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otrzymać również odzież, opatrunki oraz rzeczy, które pomogą im dodatkowo 

zabezpieczyć się przed chłodem (kołdry, materace, pościel). 

W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W okresie zimowym policjanci zostali zobligowani do zwracania szczególnej uwagi 

na osoby bezdomne oraz do podejmowania w tym zakresie stosownych działań 

prewencyjnych i pomocowych. Na bieżąco prowadzone są działania ukierunkowane 

na rozpoznanie, przez dzielnicowych i policjantów służb patrolowych, miejsc przebywania 

osób bezdomnych. W przypadku ujawnienia osoby bezdomnej policjanci informują 

o możliwości udania się do noclegowni dla bezdomnych. W sytuacji, gdy osoba

bezdomna znajduje się pod wpływem alkoholu i występuje zagrożenie dla jej życia 

i zdrowia jest ona doprowadzana do Ośrodka Wczesnej Interwencji dla Osób 

z Problemami Alkoholowymi i ich Rodzin w Lublinie celem wytrzeźwienia. 

W 2020 roku wśród ujawniono 15 osób bezdomnych, wśród nich nie ujawniono 

osób małoletnich. 

Ważnym elementem niesienia pomocy osobom bezdomnym w przetrwaniu zimy 

jest współpraca Straży Miejskiej Miasta Lublin z Policją oraz ratownikami medycznymi 

Pogotowia Ratunkowego, którzy udzielą niezbędnej pomocy medycznej osobom 

bezdomnym, samotnym, czy w podeszłym wieku. W tych działaniach w dużym stopniu 

pomocny był system monitoringu miejskiego, który szybciej pozwalał dotrzeć do miejsca 

przebywania osób bezdomnych. 

Podprogram - .,ABC Seniora". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Wydział Inicjatyw i Programów 

Społecznych oraz Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W 2021 r. Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych realizował działania 

na rzecz osób starszych, założone w „Programie Wsparcia i Aktywizacji Społecznej 

Seniorów na terenie Miasta Lublin w latach 2021-2025" tj. tworzenie warunków 

do rozwoju form wsparcia i aktywności społecznej osób starszych. Większość wydarzeń, 

ze względu na epidemię koronawirusa COVID-19, zostało zorganizowanych na świeżym 

powietrzu lub w formule internetowej. Najważniejsze z nich: 

• Konkurs z okazji Dnia Dziadka i Babci na portalu Facebook Miasta Lublin,

• 

• 

• 

Fotograficzny korowód pokoleń, zorganizowany na portalu Facebook Urzędu

Miasta Lublin z okazji Międzynarodowego Dnia Solidarności Międzypokoleniowej,

Zajęcia sportowe (26 spotkań) na świeżym powietrzu, z udziałem 570 uczestników,

Lubelskie Dni Seniora „pod chmurką": wycieczki po Lublinie z przewodnikiem,

zajęcia sportowe na świeżym powietrzu.

Referat ds. Inicjatyw Senioralnych w Wydziale Inicjatyw i Programów Społecznych
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prowadził działania z zakresu organizacji i koordynacji działań i inicjatyw na rzecz 

seniorów a także upowszechniania informacji na temat podejmowanych działań 

prosenioralnych. Na terenie budynku, w którym siedzibę ma Wydział umieszczone 

są tablice informacyjne i ekspozytory na ulotki i foldery organizacji, instytucji, firm 

oferujących m.in. wieloaspektową aktywizację, rozwój osobisty, nabywanie nowych 

umiejętności, informatory i plakaty dot. bezpieczeństwa w różnych aspektach życia. 

Rok 2021 był rokiem szczególnym ze względu na epidemię koronawirusa. Wydział 

Inicjatyw i Programów Społecznych przekazał 5 160 maseczek do organizacji 

działających na rzecz seniorów i osób potrzebujących. Kontynuowana była działalność 

Koordynatora ds. wsparcia i pomocy dla osób starszych. Funkcję tę pełnił Dyrektor 

Wydziału Inicjatyw i Programów Społecznych, który był w stałym kontakcie 

ze środowiskiem lubelskich Seniorów, podejmował interwencje w istotnych sprawach 

i koordynował działania związane z organizowaniem pomocy dla osób potrzebujących, 

w ramach rządowego projektu „Korpus Wsparcia Seniorów". 

Wydział współpracował z lokalnymi mediami uczestnicząc w akcjach 

informacyjnych dotyczących sytuacji seniorów podczas pandemii, możliwości radzenia 

sobie ze stresem i przymusową izolacją, rozwijania zainteresowań i pielęgnowania więzi 

społecznych. 

W roku 2021 popisano 62 porozumienia z organizacjami pozarządowymi i grupami 

inicjatywnymi o profilu społecznym. Odbyło się łącznie 845 spotkań - 5 594 godz. 

(spotkania jednorazowe - 47; spotkania cykliczne - 798). Organizacje te korzystały 

ze wsparcia merytorycznego, zaplecza lokalowego i wyposażenia biurowego Wydziału. 

Prowadzona była również obsługa administracyjno-kancelaryjna Pełnomocnika 

Prezydenta Miasta ds. Seniorów oraz Rady Seniorów Miasta Lublin. 

W roku 2021 ogłoszone zostały trzy otwarte konkursy ofert na realizację zadań 

i inicjatyw służących aktywizacji najstarszych mieszkańców Lublina: 

1. Tytuł zadania: Senior aktywny online

Celem realizacji zadania było wspieranie różnych form aktywności społecznej

i edukacyjnej seniorów poprzez szeroko rozumianą edukację online skierowaną 

do seniorów, z wykorzystaniem kanału YOUTUBE Urzędu Miasta Lublin. Zadanie 

realizowane było w okresie od 19 kwietnia 2021 r. do 1 O grudnia 2021 r. Umowa została 

zawarta z Fundacją 5Medium. 

2. Tytuł zadania: Kulturalna strefa dla Seniora

Celem realizacji zadania była aktywizacja Seniorów w życiu społeczno-kulturalnym

miasta poprzez rozwój oferty kulturalnej skierowanej do osób powyżej 60 roku życia. 

Wybrana oferta zakładała prezentację spektakli muzycznych oraz koncertów 

w czwartkowe popołudnia - Kabaret starszych Pań i Panów oraz Menet - Sokołowski 
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Projekt. Zadanie zrealizowane zostało w okresie od 15 lipca 2021 r. do 31 sierpnia 2021 r. 

Realizatorem działań była Fundacja Sceny lnVitro. 

3. Tytuł zadania: Szkolenia komputerowe dla Seniora

Celem realizacji zadania było wspieranie aktywności społecznej seniorów poprzez

organizowanie szkoleń i instruktaży z zakresu obsługi urządzeń elektronicznych (typu

komputer, smartphone, laptop, tablet) przeciwdziałających wykluczeniu cyfrowemu . 

Umowę na wykonanie zadania podpisały: Fundacja EduBit, Towarzystwo Wolnej 

Wszechnicy Polskiej Oddział w Lublinie, Fundacja Maturita. Zadanie realizowane było 

w okresie od 1 września 2021 r. do 31 października 2021 r. 

W ramach Programu „Lublin Strefa 60+" kontynuowana była Lubelska Karta 

Seniora. W 2021 r. uczestniczyło w tej inicjatywie 160 podmiotów z ofertą zniżek i rabatów 

dla seniorów. Wydano 973 Karty Seniora. Łącznie, od początku Programu, wydano ponad 

21 129 Kart. Program wspiera i wzmacnia aktywność społeczną seniorów, zwiększa 

dostępność do różnego rodzaju usług oraz dóbr, poprawia jakość życia osób starszych 

jak również kształtuje ich pozytywny wizerunek. 

Kontynuowana była również usługa Telewsparcia psychologicznego dla Seniorów 

Tele 60+ skierowana jest do najstarszych mieszkańców Lublina. Od poniedziałku 

do piątku w godz. 17 - 20 pod nr telefonu 81 46 66 999 seniorzy mogli korzystać 

z poradnictwa psychologów w zakresie spraw dotyczących problemów funkcjonowania 

w życiu społecznym, rozwiązywania różnych trudności życiowych. 

W roku 2021 Wydział realizował niżej wymienione projekty z zakresu włączenia 

społecznego, dofinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego, RPO WL na lata 2014-2020: 

• 

• 

• 

„Klub Seniora JESTEM" - wieloletni projekt realizowany w partnerstwie przez 

Stowarzyszenie JESTEM oraz Gminę Lublin. W projekcie uczestniczy grupa 60 

seniorów, którzy korzystają ze wsparcia w postaci wieczorów seniora, wyjazdów 

integracyjnych na terenie województwa lubelskiego oraz wyjść do instytucji kultury 

wraz z opieką animatora. 

„Klasztor w sercu miasta - Klub Samopomocy przy klasztorze 00. Dominikanów 

w Lublinie" - projekt wieloletni realizowany od stycznia 2019 przez Klasztor 

we współpracy z Europejskim Domem Spotkań - Fundacją Nowy Staw i Gminą 

Lublin. W 2021 r. w ramach wkładu ze strony Gminy Lublin 24 uczestników 

projektu otrzymało wsparcie w postaci indywidualnego doradztwa z zakresu 

dbałości o własny wizerunek (stylizacja włosów, manicure, makijaż, zakupy 

ze stylistą 2 elementów garderoby) - jako pomoc w zwiększeniu szans na rynku 

pracy. 

„Klub Seniora - integracja poprzez kulturę" - projekt realizowany przez Gminę 
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Lublin w partnerstwie z Towarzystwem Edukacji Kulturalnej obejmuje wsparcie 

dla 1 O seniorów z okolic ul. 1 maja oraz Dworca PKP w Lublinie w postaci klubu 

seniora, miejsca spotkań, gdzie uzyskują różnego rodzaju pomoc. Gmina Lublin 

organizuje porady prawne, porady psychologiczne oraz spotkania z pracownikami 

Urzędu Miasta Lublin i jednostek organizacyjnych Miasta Lublin na tematy ważne 

z punktu widzenia seniora (łącznie odbyło się 46 godzin spotkań). W ramach 

projektu odbyły się 4 spotkania-prelekcje dwugodzinne ściśle dotyczące 

bezpieczeństwa seniorów: Bezpieczeństwo Seniora - prowadzone przez 

przedstawicieli Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Miasta Lublin oraz Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Przemoc 

z uwzględnieniem przemocy wobec starszych - prowadzone przez przedstawicieli 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie, Spotkanie dotyczące porządku 

publicznego - prowadzone przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej Miasta Lublin, 

Prelekcja nt. dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami - prowadzona 

przez przedstawicieli Wydziału ds. osób Niepełnosprawnych Urzęd Miasta Lublin. 

„Lublnclusion - działania profilaktyczne i usamodzielniające w środowisku lokalnym 

oraz utworzenie nowych miejsc usług społecznych". W 2021 r. uruchomiono 

26 postępowań. 

W realizacji programu uczestniczy także Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. 

Na przestrzeni 2021 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie 

podejmował działania na rzecz integracji międzypokoleniowej, promocji aktywnego 

spędzania czasu przez seniorów, przestrzegania zdrowego stylu życia, jednakże 

w związku z ogłoszonym na terenie kraju stanem epidemii koronawirusa realizacja działań 

w tym obszarze była utrudniona. Na przestrzeni ostatniego roku odbyły się następujące 

inicjatywy: 

•

• 

W dniach 8 - 1 O czerwca 2021 r. Filia Nr 1 MOPR w Lublinie zorganizowała

działanie środowiskowe pn. ,,Książka dla Seniora". Z okazji Lubelskich Dni Seniora

każda Sekcja Pracy socjalnej otrzymała książki z życzeniami (w latach poprzednich

zostały pozyskane z Wydziału Kultury Miasta Lublin) o tematyce wojennej

oraz tomiki poezji, które w tych dniach pracownicy socjalni wręczyli osobom

starszym. Łącznie obdarowanych książkami zostało 17 seniorów. Celem inicjatywy

było zarówno zachęcanie do kreatywnego spędzania czasu wolnego wśród osób

starszych, jak i promowanie czytelnictwa.

W dniu 14 grudnia 2021 r. - na osiedlu im. A. Mickiewicza LSM zorganizowano

wspólne ubieranie osiedlowej choinki. Celem tej inicjatywy była integracja

mieszkańców osiedla, w tym: seniorów, osób niepełnosprawnych, dzieci
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z osiedlowych szkół i przedszkoli oraz lokalnych instytucji i organizacji; adresami 

byli mieszkańcy i sympatycy osiedla im. A. Mickiewicza. Harmonogram wydarzenia 

obejmował: ubieranie osiedlowej choinki ozdobami choinkowymi przygotowanymi 

przez mieszkańców oraz dzieci z osiedlowych przedszkoli, wspólne kolędowanie 

oraz słodkie upominki. Organizatorami działania byli: Filia Nr 3 MOPR w Lublinie, 

Filia Nr 13 Miejskiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego, Dom Kultury LSM, 

Klub Aktywnego Seniora LSM, Szkoła Podstawowa nr 22, 29, Przedszkola Nr 47, 

36, 33, Administracja oraz Rada Osiedla im. A. Mickiewicza. W spotkaniu 

uczestniczyło 180 osób, w tym 40 seniorów. 

Działania realizowane w 2021 r. na rzecz seniorów w ramach oferty Centrum 

Aktywności Środowiskowej: 
•

• 

indywidualne warsztaty komputerowe dla seniorów - ,,Pora na seniora" (odbyło

się 9 spotkań z 3 seniorami),

aktywizacja zawodowa i społeczna seniorów - spotkania miały na celu aktywizację

społeczną i zawodową seniorów, poprzez motywowanie i informowanie

o bieżących projektach, kierowanych do osób bezrobotnych oraz wydarzeniach

odbywających się w mieście dedykowanych osobom starszym. Odbyło 

się 19 indywidualnych spotkań, w których uczestniczyło 8 seniorów. W wyniku 

aktywizacji zawodowej 2 seniorki zostały zakwalifikowanych do projektów 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej pn. ,,Lubelskie aktywizuje". 

Obydwie seniorki ukończyły szkolenie „Opiekun osób starszych" w ramach 

ww. projektu. 

Ponadto, pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

podejmowali następujące działania: 
•

• 

propagowanie informacji nt. Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin

lub opiekunów osób z niepełnosprawnością" - edycja 2020 - 2021, realizowanego

przez Stowarzyszenie Synergia,

rozmowy telefoniczne z seniorami na temat ich potrzeb, sytuacji zdrowotnej,

wsparcia ze strony rodzin, możliwości zaopatrzenia w produkty żywnościowe,

oferty pomocy ze strony Ośrodka oraz innych podmiotów, w tym możliwości

zabezpieczenia usług opiekuńczych,
• wspieranie osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych, którzy nie radzą sobie

• 

z nową rzeczywistością, wynikającą ze stanu epidemii - rozmowy wspierające,

wyjaśniające zgłaszane problemy oraz obawy,

prowadzenie działań informacyjnych dotyczących szczepień przeciwko Covid-19,

w zakresie pomocy w rejestracji na szczepienie, dotarciu do punktu szczepień,

zapewnienia transportu, informacji o adresach punktów szczepień itp.
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W miesiącu grudniu 2021 r. przygotowano i dostarczono upominki przeznaczone 

dla seniorów, korzystających ze wsparcia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie w ramach rządowego programu „Wspieraj Seniora". Około 100 paczek 

antycovidowych, zawierających maseczki ochronne, rękawiczki oraz płyny dezynfekujące, 

zostało dostarczonych seniorom w okresie przedświątecznym. Ponadto, w miesiącu 

grudniu 2021 r. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie koordynował akcję 

przygotowania i dystrybucji paczek świątecznych, przeznaczonych dla osób starszych, 

w tym samotnych, niepełnosprawnych, niesamodzielnych, znajdujących się w trudnej 

sytuacji socjalno-bytowej w ramach współpracy z Polskim Czerwonym Krzyżem Oddział 

Okręgowy w Lublinie, Bractwem Miłosierdzia im. św. Brata Alberta w Lublinie 

oraz Polskim Komitetem Pomocy Społecznej w Lublinie. Dzięki połączeniu sił udało 

się pozyskać produkty spożywcze, słodycze, artykuły chemiczne oraz wszystko to, co jest 

niezbędne do przygotowania Świąt. Rozdysponowano łącznie około 500 paczek. 

W 2021 r. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie realizował Program 

„Wspieraj Seniora", który zakłada pomoc w dostarczaniu niezbędnych produktów 

żywnościowych oraz środków higienicznych do domu seniora, by ograniczyć konieczność 

wychodzenia osób starszych na zewnątrz podczas pandemii COVID - 19, ze względu 

na ich bezpieczeństwo. Wsparciem objętych zostało 152 osoby w wieku 70 lat i więcej, 

natomiast osób poniżej 70 roku życia (szczególne przypadki) - 27. W celu sprawnej 

realizacji niniejszego zadnia Ośrodek podjął współpracę z wolontariuszami zgłaszającymi 

chęć udzielania wsparcia za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej. Pracownik 

Działu ds. pomocy środowiskowej weryfikował każde zgłoszenie tworząc bazę 

wolontariuszy z terenu Miasta Lublin. W 2021 r. realizacja świadczenia usługi 

dostarczania zakupów oraz gorących posiłków Seniorom odbywała się dzięki wsparciu 

60 wolontariuszy, z którymi zawarto łącznie 97 porozumień (część wolontariuszy 

wspierała swoimi działaniami więcej niż jedno środowisko lub kilku wolontariuszy 

świadczyło pomoc jednej osobie). 

W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie mające na celu wzrost bezpieczeństwa społeczności lubelskiej. 

W ramach działań profilaktycznych ww. projektu zostały zrealizowane działania 

edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przestępczości skierowanej do osób starszych. 

Podczas prowadzonych spotkań policjanci informowali osoby starsze o występowaniu 

nieuczciwych praktyk stosowanych na rynku usług i towarów oraz oszustw metodą 

„na policjanta" i „na wnuczka". Policjanci omawiali procedury postępowania w przypadku 

pojawiającego się niebezpieczeństwa i zagrożenia zdrowia i życia. 

Należy podkreślić, że trwająca pandemia utrudniła bezpośrednie dotarcie 
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do seniorów, a przestępcy wykorzystując tą sytuację przenieśli praktyki przestępcze 

do internetu. Ponadto w 2021 r. został przeprowadzony Narodowy Spis Powszechny 

Ludności i Mieszkań, który wymagał wdrożenia działań prewencyjnych dotyczących 

przeciwdziałaniu wyłudzania danych osobowych przez przestępców podszywających 

się pod rachmistrzów spisowych. W związku z powyższym w 2021 r. policjanci 

Komisariatów I-VII KMP w Lublinie zrealizowali 43 spotkania edukacyjno - informacyjne 

dla 327 osób dorosłych oraz przeprowadzili 1 akcję profilaktyczną dla 30 seniorów 

zgłaszających się do punktu szczepień na COVID 19. Policjanci udzielali porad 

prewencyjnych oraz przekazywali materiały profilaktyczne tj. ulotki i plakaty opracowane 

przez Wydział Prewencji KMP w Lublinie. Dzielnicowi z Komisariatów Policji podległych 

KMP w Lublinie utrzymywali stały kontakt z duchownymi, przedstawicielami placówek 

służby zdrowia, administracji osiedlowych, oświatowo - wychowawczych, banków jak 

również pracownikami socjalnymi MOPR i GOPS, celem zapewnienia poczucia 

bezpieczeństwa seniorom. Ponadto, w związku z odnotowanymi na terenie podległym 

Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie, wzrostem liczby przestępstw, w wyniku których 

oszuści wykorzystując naiwności osób starszych wyłudzali od nich pieniądze, Komendant 

Miejski Policji w Lublinie wystosował apel skierowany do seniorów najbardziej 

zagrożonych tego typu oszustwami. Ape" został odczytany podczas niedzielnych mszy 

w kościołach parafialnych, a jego treść wraz z materiałami profilaktycznymi zamieszczono 

na tablicach informacyjnych i parafialnych stronach internetowych. Dodatkowo, celem 

dotarcia z przekazem do jak najszerszego grona odbiorców, na stronie internetowej KMP 

w Lublinie zostały zamieszczone spoty prewencyjne „Porady Seniora" oraz „Apel 

Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie", a dzięki współpracy z Agencją Reklamową 

Premium Outdoor Sp. z o.o., przedmiotowe spoty prewencyjne zostały zamieszczone 

bezpłatnie w pojazdach Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Lublinie. 

Jednocześnie Komendanci i Dzielnicowi z Komisariatów Policji podległych KMP w Lublinie 

podjęli współpracę z przedstawicielami placówek bankowych oraz korporacji 

taksówkowych znajdujących się na terenie podległym KMP w Lublinie, celem 

przeciwdziałania ewentualnym oszustwom kierowanym do osób starszych, samotnych 

w oparciu o modus operandi na „wnuczka" lub „policjanta". W trakcie rozmowy 

z przedstawicielami korporacji taksówkowych i bankowych dzielnicowi przekazywali 

informacje o powtarzających się oszustwach i wyłudzeniach pieniędzy, kierowanych 

do osób starszych i samotnych, które korzystając z usług korporacji przewożących 

pasażerów, podejmowali oszczędności z banku i przekazywali je oszustom. 

W realizacji programiu uczestniczyła także Straż Miejska Miasta Lublin. 

Oddział Szkolno-Profilaktyczny realizował w 2021 r. program „Bezpieczny Senior", 
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w którym podczas 13 spotkań udział wzięły 193 osoby. Podczas ww. spotkań z seniorami 

omawiane były problemy poszczególnych dzielnic z zakresu bezpieczeństwa i porządku 

publicznego. Mieszkańcy mieli możliwość wskazania problemów, które napotykają 

na co dzień w miejscu zamieszkania. 

Podprogram - 11Przełamujemy Bariery". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie oraz Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Podprogram z ramienia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

realizowany był głównie przez pracowników Działu ds. osób niepełnosprawnych. 

W ramach Podprogramu realizowano następujące zadania: 

•

• 

poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami, poprzez umożliwienie

im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych

wolności, na równi z innymi osobami,

aktywizacja i integracja społeczna osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie

wsparcia w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych obszarach

funkcjonowania: społecznym, kulturalnym, edukacyjnym, zawodowym itp.

Zadania te finansowane były ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji

Osób Niepełnosprawnych. 

Dział realizuje także, zadania skierowane bezpośrednio do osób 

niepełnosprawnych oraz skierowane do nich za pośrednictwem organizacji działających 

na rzecz osób niepełnosprawnych. W ramach zadań bezpośrednich dofinansowywane 

były: 

• 

• 

• 

• 

• 

wyroby medyczne, będące przedmiotami ortopedycznymi i środki pomocnicze oraz

sprzęt rehabilitacyjny, 

turnusy rehabilitacyjne, 

likwidacja barier technicznych w komunikowaniu się i architektonicznych, 

usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika, 

obszary w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd": 

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową: 

Obszar A- likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 

samochodu, 
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Zadanie 2 i 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy. 

Obszar B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

oraz oprogramowania, 

Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach 

programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

Zadanie 3 i 4 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

oraz oprogramowania, 

Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 

elektronicznego, zakupionego w ramach programu. 

Obszar C - likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 

nowoczesne rozwiązania techniczne, 

Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 

oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego. 

Obszar D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie 

opieki dla osoby zależnej. 

• 

• 

• 

Moduł li - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

Realizacja ww. zadań osiągnęła następujące wskaźniki: 

Na dofinansowanie do wyrobów medycznych będących przedmiotami 

ortopedycznymi i środków pomocniczych w 2021 roku złożonych było 5 638 

wniosków na kwotę 5 726 859,00 zł. Wypłacono dofinansowania dla 2 329 osób 

na kwotę 3 639 957,00 zł. 

Na dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny wpłynęło w 2021 r . 

68 wniosków na łączną kwotę 153 159,00 zł, z czego pozytywnie rozpatrzono 

i zawarto tym samym 52 umowy na łączną kwotę 58 560,00 zł, natomiast 

faktycznie zrealizowano 50 umów na kwotę 53 769,00 zł. 

W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się, technicznych i architektonicznych 
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• 

• 

wpłynęły w 2021 r. 565 wniosków na łączną kwotę 2 496 182,00 zł, z czego 

pozytywnie rozpatrzono i zawarto tym samym 371 umów na łączną kwotę 

1 164 280,00 zł, natomiast faktycznie zrealizowano 354 umowy na kwotę 

1 042 620,00 zł. 

O dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych ubiegało 

się w 2021 roku 884 osoby. Dofinansowanie uzyskało 681 osób na kwotę 

994 849,00 zł, a ostatecznie wypłacono 864 328,00 zł dla 609 osób. 

W roku 2021 nie złożono wniosków o dofinansowanie do tłumacza języka 

migowego lub tłumacza przewodnika ze środków PFRON. 

Zadania wymienione w poszczególnych obszarach programu „Aktywny samorząd" 

doskonale wpisują się w realizację podprogramu „Przełamujemy Bariery". Poszczególne 

moduły programu oraz jego obszary wprost odnoszą się do niwelowania skutków 

niepełnosprawności oraz wskazują likwidację barier w różnych obszarach funkcjonowania 

osób niepełnosprawnych. 

W 2021 r. Miasto Lublin kontynuowało realizację programu „Pomoc osobom 

niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi" - Moduł Ili finansowanego ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. W 2021 r. wypłacono łącznie 2 OOO zł 

dla 2 osób. 

Zadaniami, finansowanymi ze środków PFRON, skierowanymi do osób 

niepełnosprawnych za pośrednictwem jednostek prawnych są: 

• 

• 

• 

• 

• 

warsztaty terapii zajęciowej, 

sport, kultura, rekreacja i turystyka, 

zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, 

zajęcia klubowe „VVTZ", 

zadania zlecane fundacjom i organizacjom pozarządowym . 

Na terenie Miasta Lublin funkcjonuje 9 warsztatów terapii zajęciowej (VVTZ). 

Uczestniczy w nich 270 osób niepełnosprawnych, korzystając z rehabilitacji społecznej 

i zawodowej. W 2021 r. dofinansowanie do działalności VVTZ ze środków PFRON 

wyniosło 5 853 622,00 zł, co stanowiło nie więcej niż 90% kosztów działalności. 

Dopełnieniem kosztów działalności VVTZ były środki z budżetu Miasta Lublin w wysokości 

719 011,00 zł (zgodnie z umowami zawieranymi z jednostkami prowadzącymi VVTZ, 

środki z budżetu Miasta Lublin stanowiły więcej niż 10% rocznych kosztów działalności). 

W 2021 roku były rozpatrywane wnioski na dofinansowanie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki złożone w terminie do 30.11.2020 roku. Okres ich realizacji dotyczył 

projektów i zadań realizowanych w 2021 roku. Zawarto 22 umowy na kwotę 

182 071,00 zł. Ostatecznie wypłacono dofinansowania na zrealizowanie zadań z zakresu 
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sportu, turystyki oraz spotkań kulturalnych rekreacyjnych dla 533 osób 

niepełnosprawnych na łączną kwotę 169 504,00 zł. W 2021 roku przyjęto również 

31 wniosków na kwotę 343 128,00 zł, których realizacja przewidziana jest na rok 2022. 

Program „Zajęcia klubowe w \NTZ" jest realizowany przez Miasto Lublin 

za pośrednictwem MOPR w Lublinie od 2018 roku. ,,Zajęcia klubowe w \NTZ" to Program 

wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie przez \NTZ zajęć klubowych 

jako zorganizowanej formy rehabilitacji. W ramach programu \NTZ zainteresowany 

prowadzeniem zajęć klubowych może ubiegać się o ich dofinansowanie. Program 

„Zajęcia klubowe w \NTZ" jest rozwiązaniem, które sprzyja aktywnemu wspomaganiu 

uczestników warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz osób niepełnosprawnych 

przed rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii zajęciowej. W roku 2021 

w ramach programu „Zajęcia klubowe w „\NTZ" wypłacono łącznie 51 300,00 zł dla 

2 klubów działających na terenie Miasta Lublin. 

W roku 2021 zostały ogłoszone konkursy z zakresu rehabilitacji zawodowej 

i społecznej zlecanych fundacjom i organizacjom pozarządowym złożono łącznie 

5 wniosków na kwotę 43 540,00 zł, zawarto finalnie 4 umowy na kwotę 32 800 zł 

z 3 organizacjami, którym wypłacono łącznie 32 800,00 zł. Dofinansowano zadania 

w poniżej wymienionych obszarach: 

1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych w różnych dziedzinach życia

społecznego i zawodowego - 13 000,00 zł, dofinansowanie w ramach zadania

otrzymało:

•

• 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną

„CAMINO" zrealizowało V Festiwal - Mikołajki Hip-hopowe. Stowarzyszenie

przeprowadziło 13 zajęć tanecznych, w projekcie uczestniczyło 20 osób

z niepełnosprawnością intelektualną zamieszkałych na terenie Miasta

Lublin. W czasie Festiwalu zaprezentowano przygotowany w czasie zajęć

pokaz tańca. Realizacja zadania publicznego wpłynęła na m.in. wzrost

kompetencji społecznych uczestników poprzez naukę bezpiecznego

sposobu wyrażania uczuć i emocji, możliwość czerpania radości z tańca dla

uczestników, czy wzrost uspołecznienia i integracji społecznej uczestników.

Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Chorym „Misericordia"

w zadaniu publicznym „Galeria na płocie" zaprezentowało osiągnięcia osób

niepełnosprawnych, chorujących psychiczne. Przedstawiono wystawę

plenerową wzdłuż ulicy Abramowickiej na ogrodzeniu Stowarzyszenia.

Adresatami zadania były osoby niepełnosprawne z zaburzeniami

psychicznymi, które mogły zaprezentować swój dorobek artystyczny

(ok. 80 osób) oraz mieszkańcy Miasta Lublin, którzy mieli możliwość
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obejrzenia galerii. Wydarzenie promowało osiągnięcia osób 

niepełnosprawnych oraz wzmacniało w nich poczucie przynależności 

do społeczności. 

2. Prowadzenie poradnictwa psychologicznego, społeczno-prawnego oraz udzielanie

informacji na temat przysługujących uprawnień, dostępnych usług, sprzętu

rehabilitacyjnego, pomocy technicznej dla osób niepełnosprawnych - 9 800,00 zł,

dofinansowanie w ramach zadania otrzymała:

• Fundacja „Powiemy To", która w ramach zadania publicznego objęła

wsparciem psychologicznym i przeprowadziła 150 godzin poradnictwa

psychologicznego dla 1 O osób niepełnosprawnych z Miasta Lublin. Trwałym

efektem działań jest utworzenie grupy wsparcia dla uczestniczących osób

niepełnosprawnych, dzięki czemu mają ze sobą kontakt po zakończeniu

zadania. Dzięki zajęciom grupowym osoby niepełnosprawne mogły

się integrować i zobaczyć, że są w stanie doskonale funkcjonować

w środowisku społecznym i zawodowym.

3. Prowadzenie kampanii informacyjnych na rzecz integracji osób niepełnosprawnych

i przeciwdziałaniu ich dyskryminacji - 1 O 000,00 zł, dofinansowanie w ramach

zadania otrzymało:

• Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Chorym „Misericordia"

przeprowadziło jedną kampanię informacyjną na terenie Miasta Lublin,

na którą składała się seria bilbordów. Jednocześnie prowadzona

była kampania informacyjna wśród mieszkańców miasta w formie ulotek

i plakatów. Dzięki kampanii zwrócono uwagę na problem marginalizacji

zarówno tematyki choroby psychicznej, jak osób borykających

się z problemami natury psychicznej.

Dodatkowo w ramach ww. Programu pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Lublinie podejmowali poniższe działania w ramach: 

• utrzymania trwałości projektu „Bank usług środowiskowych" - w 2021 r. 154 osoby

skorzystały ze wsparcia w ramach projektu, którego głównym celem był wzrost

dostępności wysokiej jakości usług społecznych użyteczności publicznej,

w szczególności w formach zdeinstytucjonalizowanych, dla osób wykluczonych

lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym,

• realizacji Programu „Opieka wytchnieniowa" - edycja 2021 współfinansowana

z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. Program

skierowany był do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią

opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku

44 



• 

• 
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• 

ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji edukacji, a także nad osobami ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności. Członkowie rodzin lub opiekunowie otrzymali wsparcie 

w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia 

swoich umiejętności i wiedzy w zakresie opieki nad tymi osobami. Z usług opieki 

wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej skorzystało 

262 osoby, na łączną liczbę godzin - 49 748, 

współpracy z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań na rzecz osób 

niepełnosprawnych w ramach realizowanego projektu „W aktywności siła", 

dofinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Wsparciem w ramach 

ww. projektu w 2021 r. zostało objętych 60 osób z niepełnosprawnościami, 

informowania osób niepełnosprawnych o możliwościach skorzystania z dostępnych 

form pomocy oraz o instytucjach świadczących pomoc na rzecz osób 

niepełnosprawnych; przekazywania informacji na temat działalności placówek 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych na terenie Miasta Lublin, 

świadczenia poradnictwa na rzecz ww. osób i ich rodzin w zakresie praw 

i uprawnień - udzielono 4 358 porad, 

udzielania informacji przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie na temat możliwości zaszczepienia się przeciwko COVID-19/ 

nawiązanie kontaktu z osobami z niepełnosprawnościami udzielono 

425 informacji, 

realizacji wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych w oparciu o ustawę 

o pomocy społecznej,

prowadzenia działań mających na celu aktywizację i integrację społeczną osób 

niepełnosprawnych poprzez zapewnienie wsparcia w zakresie aktywnego 

uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania tj. społecznym, kulturalnym, 

edukacyjnym, zawodowym, 

propagowania i wspierania inicjatyw społecznych organizacji pozarządowych, 

podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych, 

współpracy z: Lubelskim Stowarzyszeniem Ochrony Zdrowia Psychicznego, 

Miejskim Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Charytatywnym 

Stowarzyszeniem Niesienia Pomocy Chorym „Misericordia", Ośrodkiem Psychiatrii 

Środowiskowej i Psychoterapii „Ex-Cordis", Polskim Czerwonym Krzyżem Lubelski 

Oddział Okręgowy 

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych prowadził Wydział ds. Osób 
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Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Lublin. W 2021 r. Wydział zrealizował następujące 

działania: 

I W zakresie realizacji propagowania idei uniwersalnego projektowania Wydział 

realizował m.in. następujące działania: 

• 

• 

• 

• 

W 2020 r. Miasto przystąpiło do Projektu „Lepiej, szybciej, skuteczniej", którego 

Liderem jest Fundacja Inicjatyw Menedżerskich. Celem projektu jest zwiększenie 

dostępności do usług publicznych osobom o szczególnych potrzebach poprzez 

opracowanie sposobu świadczenia i standardów usług publicznych w ramach 

6 samorządów. W 2021 roku odbyło się 19 spotkań Zespołu i koordynatora w celu 

wypracowania dokumentu obejmującego standardy obsługi dla Urzędu. W dniach 

17 - 22 października 2021 r. czterech pracowników zaangażowanych w projekt, 

uczestniczyło w wizycie studyjnej w Turynie, mającej na celu wymianę 

doświadczeń z zakresu funkcjonowania mieszkalnictwa socjalnego, dostępności 

architektonicznej mieszkań socjalnych dla osób z niepełnosprawnościami, 

funkcjonowania pomocy społecznej, pośrednictwa pracy oraz organizacji 

pozarządowych w Turynie i prowincji Piemont. W dniach 6 - 7 grudnia w szkoleniu 

wyjazdowym z zakresu dostępności oraz wymianą doświadczeń z wyjazdu do 

Turynu wzięło udział 3 pracowników, zaś w dniach 9 - 1 O grudnia 3 pracowników 

Urzędu wzięło udział w warsztatach empirycznych dotyczących stresu w pracy i 

stresu wynikającego z obsługi klienta o szczególnych potrzebach. 

Udział Miasta w Projekcie Akademia Samorządowa: Dostępność plus-ZIT lubelski. 

W projekcie bierze udział 26 partnerów Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego 

tj. 21 gmin oraz 5 powiatów. Głównym celem projektu jest poprawa dostępności 

w JST poprzez wsparcie szkoleniowe pracowników oraz w zakresie przeglądu 

procedur instytucji, w oparciu o wytyczne zawarte w Ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. 

o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

W ramach prac Zespołu zadaniowego do spraw dostępności Urzędu Miasta Lublin 

i jednostek organizacyjnych miasta Lublin pod nadzorem Koordynatora 

ds. dostępności, opracowano „Plan działania na rzecz poprawy zapewnienia 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami na lata 2020-2021 ", który został 

zaakceptowany przez Prezydenta Miasta Lublin i opublikowany w BIP. Zespół 

zadaniowy ds. dostępności został podzielony na podzespoły pracujące 

nad poszczególnymi rodzajami dostępności: architektonicznej, cyfrowej 

i informacyjno-komunikacyjnej. 

Udział w konsultacjach dostępności budynków i przestrzeni . 
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•

• 

Spacer badawczy szlakiem turystycznym pod kątem dostępności dla osób

ze szczególnymi potrzebami. Spotkanie realizowane było w ramach cyklu

kroczących debat publicznych w projekcie „Lubelscy liderzy Dostępności

na START" realizowanym z dotacji programu Aktywni Obywatele - Fundusz

Krajowy, finansowanym z Funduszy Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Projekt jest realizowany przez Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich

Organizacji Pozarządowych w partnerstwie z Lubelskim Forum Organizacji Osób

Niepełnosprawnych - Sejmik Wojewódzki.

Udział w konferencjach, seminariach .

li. W zakresie akcji promujących działania lokalnego samorządu na rzecz osób

z niepełnosprawnościami. 

• 

• 

• 

• 

Działalność Ośrodka Informacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonującego 

w strukturze Wydziału. W 2021 r Ośrodek udzielił 3190 porad. 

Udzielnie niezbędnych informacji dotyczących transportu, szczepień oraz punktów 

szczepień. 

Udział w cyklicznych spotkaniach Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych 

przy Prezydencie Miasta Lublin oraz Wojewódzkiej Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych. 

Udział pracownika Wydziału w pracach komisji rekrutacyjnych w sprawie naboru 

beneficjentów do Środowiskowego Ośrodka Wsparcia "Kalina" oraz Centrum 

Rozwoju i integracji Społecznej Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną -

4 spotkania. 

• Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych zorganizował z inicjatywy Specjalnego

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 1 spotkanie on-line dla rodziców i opiekunów

dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami, na którym przedstawiono możliwości

i formy wsparcia środowiskowego i instytucjonalnego realizowane przez Miasto

Lublin, w szczególności dotyczące nowych placówek i usług.

Ili. W zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań na rzecz 

osób niepełnosprawnych: 

•

• 

Zlecenie organizacjom pozarządowym w drodze konkursu zadań publicznych

do realizacji na rzecz poprawy dostępu do rehabilitacji zawodowej i społecznej

niepełnosprawnym mieszkańcom Lublina.

Kontynuacja wdrożonej w 2012 r. usługi asystenta osoby niepełnosprawnej .

Wybrani oferenci: Fundacja Fuga Mundi oraz Polski Związek Niewidomych będą
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• 
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realizowały zadanie do końca 2022 roku. Zadanie finansowane jest w pełni 

ze środków Miasta w ramach „Programu działań na rzecz niepełnosprawnych 

mieszkańców miasta Lublin na lata 2016-2020". Kwota przeznaczona na ten cel, 

to 210 OOO zł rocznie. W roku 2021 łącznie ww. organizacje objęły usługami 

asystenta 56 osób i świadczyły im usługi w wymiarze 6 138 godz. 

Gmina Lublin - miasto na prawach powiatu realizowało program Ministerstwa 

Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" - edycja 

2021. Miasto pozyskało środki z Funduszu Solidarnościowego na usługi 

asystenckie dla 67 osób (22 913 godzin pracy asystentów osobistych). 

W ramach procedowanego w Biurze Partycypacji konkursu na tzw. ,,wkłady własne" 

zostały wyłonione dwie oferty dotyczące działalności na rzecz osób 

niepełnosprawnych. Wydział ds Osób Niepełnosprawnych zawarł umowy, które 

pozwalają uzupełnić wkład własny dla dwóch stowarzyszeń, które pozyskały środki 

spoza budżetu Miasta Lublin na realizację swoich celów statutowych. 

Stowarzyszenie „Ukryty Skarb" uzyskało środki w wysokości 5 500 zł 

na różnorodne działania aktywizujące, rozwijające pasje i promujące dzieci 

i młodzież z Zespołem Downa. Stowarzyszenie „Misericordia" otrzymało 

uzupełnienie wkładu do projektu mającego na celu modernizację warsztatu terapii 

zajęciowej, który mieści się w Lublinie przy ul Głuskiej. 138, 

Miasto Lublin pozyskało środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w wysokości 100 OOO zł, na doposażenie lubelskich placówek 

edukacyjnych i pomocowych w sprzęt, który zapewni wysoki poziom dezynfekcji 

i przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się mikroorganizmów chorobotwórczych. 

Specjalne Ośrodki i ich internaty, szkoły z oddziałami integracyjnymi, Zespół 

Ośrodków Wsparcia zakupiły: ozonatory, pralki, stacje dezynfekujące itp. - sprzęt, 

który podniesie poziom bezpieczeństwa sanitarnego w placówkach miejskich. 

Faktycznie wykorzystana kwota na ww. zakupy wyniosła 93 042,21 zł. 

Gmina Lublin - Miasto na prawach powiatu pozyskało środki środki w wysokości 

2 409 750 zł ze środków Funduszu Solidarnościowego, na realizację Programu 

Ministerstwa Rodziny Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej" - edycja 2022. Środki te pozwolą na zorganizowanie 50 OOO 

godzin usług asystenckich dla dzieci z niepełnosprawnościami, osób ze znacznym 

i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności dla 100 osób. Ogłoszenie otwartego 

konkursu ofert, który wyłoni realizatorów Programu nastąpi po podpisaniu umowy 

z Lubelskim Urzędem Wojewódzkim. 

• W ramach Programu „Wyrównywania różnic między regionami Ili" pozyskane
48 



• 

zostały środki w wysokości 207 925, 15 zł z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych na wsparcie działań trzech warsztatów terapii zajęciowej 

w celu poprawy ich infrastruktury. W 2021 roku z Programu skorzystały: Fundacja 

Teatroterapia Lubelska, ,,Źródło" Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych 

Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół oraz Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia 

Pomocy Chorym „Misericordia". 

Gmina Lublin - miasto na prawach powiatu pozyskało środki na realizację 

Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa" -

edycja 2022 w wysokości blisko 4 ml zł, co pozwoli zorganizować zarówno opiekę 

wytchnieniową w miejscu zamieszkania dla 300 osób, jak i opiekę całodobową 

w miejskich placówkach tj. w ośrodkach wsparcia dla 132 osób. 
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Obszar Informacyjno - Promocyjny 

Promocja Programu „Bezpieczny Lublin". 

Podmiotem wiodącym jest Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin. 

Cele i założenia Programu „Bezpieczny Lublin" są propagowane głównie 

w przedszkolach, szkołach i innych placówkach oświatowo - wychowawczych a także 

wśród lokalnej społeczności. 

W związku z kolejnym rokiem walki z pandemią COVID - 19 i wprowadzeniem 

czasowego lokdownu oraz szeregu ograniczeń, sytuacja w Polsce dynamicznie 

się zmieniała a wiele podprogramów nie mogło być realizowanych. 

W 2021 roku w Oddział Szkolno-Profilaktyczny Straży Miejskiej Miasta Lublin, 

zajmował się m.in. profilaktyką kierowaną do dzieci i młodzieży, uczącej się w lubelskich 

placówkach oświatowych, ich rodziców oraz grona pedagogicznego, ściśle współpracując 

w tym zakresie z Wydziałem Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Lublin. Zajęcia 

realizowane przez strażników ww. Oddziału, były zawsze dostosowane do poziomu 

słuchaczy oraz potrzeb pedagogów. Podstawą doboru treści i metodyki poszczególnych 

programów, był przede wszystkim wiek odbiorców, poziom wiedzy oraz stopień 

ich rozwoju poznawczego. 

W 2021 roku udział w zajęciach profilaktycznych wzięło 12 302 osoby (on-line -

4 444 osoby oraz stacjonarnie 7 858 osób) 

Poniżej przedstawiono programy profilaktyczne realizowane w 2021 r. przez 

Oddział Szkolno-Profilaktyczny Straży Miejskiej Miasta Lublin: 

• Bądź kumplem nie dokuczaj,

• Bezpiecznie ze Strażą Miejską- gra,

• Cyberprzemoc,

• Dopalacze,

• Dzień z życia,

• Dzik jest dziki,

• Ekologia,
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• Ja i alkohol,

• Jestem bezpieczny,

• Lekcja bezpieczeństwa,

• Maciek- krótka historia o tolerancji,

• Na straży porządku,

• O Florce, która chciała zostać piłkarzem,

• Odpowiedzialność karna,

• Owce w sieci,

• Przemocy NIE,

• Telefon komórkowy,

• Bezpieczny senior,

• Bezpieczne wakacje .
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DZIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

W 2021 ROKU. 

W 2021 roku Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin prowadził działania podzielone na na poszczególne działy i opisane 

poniżej. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO. 

Zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta jest obowiązkiem 

realizowanym przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie 

oraz Prezydenta Miasta Lublin. Powyższe wynika z ustaw o Państwowej Straży Pożarnej 

oraz ustawy o samorządzie gminnym i samorządzie powiatowym. Komendant Miejski 

PSP składa corocznie informację o stanie bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej 

na terenie miasta Lublin, która jest następnie rozpatrywana i przyjmowana przez Radę 

Miasta na komisjach a następnie na sesji Rady. 

Prezydent Miasta Lublin sprawując nadzór nad ochroną przeciwpożarową zlecił 

w regulaminie organizacyjnym tę kompetencję Wydziałowi Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego. W zakresie bezpieczeństwa pożarowego przeprowadzono 

lustracje trzech obiektów wydając opinie ws. ich zgodności z przepisami 

przeciwpożarowymi. Ze względów epidemiologicznych zaniechano kontroli obiektów. 

Najistotniejszym zadaniem miasta wynikającym z Ustawy o ochronie przeciwpożarowej 

jest nadzór nad funkcjonowaniem Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Na terenie 

Lublina działają trzy jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. W 2021 r. Jednostka 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Głusku uczestniczyła 73 razy w działaniach ratowniczych: 

pożarach oraz usuwając skutki miejscowych zagrożeń takich jak pompowanie wody, 

likwidacji wiatrołomów. Strażacy jednostki uczestniczyli również w akcjach promujących 

bezpieczne zasady zachowania dzieci i młodzieży organizowanych na terenie dzielnic. 

Ze względu na zagrożenie epidemiologiczne ograniczone zostały kursy dla strażaków 

ochotniczych straży pożarnych organizowane przez Komendę Miejską Państwowej Straży 

Pożarnej w Lublinie. W trakcie roku przeszkolonych zostało dwóch strażaków w zakresie 

kwalifikowanej pomocy medycznej oraz dwóch strażaków w zakresie kierowania 

działaniem ratowniczym. Skierowano także dwóch strażaków na szkolenie podstawowe 
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strażaka OSP, jednak ze względów epidemiologicznych szkolenie zostało przerwane 

i jego zakończenie planowane jest w roku 2022. Przeszkolenie niezbędne 

do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych posiada obecnie 24 strażaków OSP 

Głusk, z czego 14 posiada aktualne badania oraz ubezpieczenie. W działaniach 

uczestniczą jedynie strażacy posiadający aktualne badania lekarskie oraz ubezpieczenie. 

W roku 2021 r. zwiększyła się liczba strażaków posiadających uprawnienia 

do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych i obecnie uprawnionych do prowadzenia 

pojazdów jest trzech strażaków. Systematycznie poprawia się wyposażenie ratownicze 

jednostki. W roku ubiegłym zakupiono umundurowanie, pompy oraz drobne wyposażenie 

z dotacji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Systematycznie powiększa się 

stan osobowy oraz stan wyszkolenia jednostki. Na bieżące funkcjonowanie Ochotniczych 

Straży Pożarnych wydatkowano środki w wysokości ok. 43 696 zł. Ze środków Rady 

Dzielnicy Głusk przeznaczono dodatkowo kwotę 7 OOO zł. za którą zakupiono 

umundurowanie wyjściowe zimowe, zestaw ratowniczy PSP R1, buty bojowe 

oraz materiały remontowe. Do sukcesów Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej Głusk 

zaliczyć można zwycięstwo w plebiscycie organizowanym przez Zarząd Główny Związku 

Ochotniczej Straży Pożarnej Rzeczypospolitej Polskiej z okazji 100-lecia związku, 

pod hasłem „Strażacy Roku". Sukces ten jest tym cenniejszy, że w plebiscycie jednostka 

pokonała liczne grono doskonale przygotowanych i zorganizowanych jednostek OSP 

naszego województwa, w tym jednostki włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo

Gaśniczego. 

Działania z zakresu ochrony przeciwpożarowej prowadzone były przez 

1 pracownika zatrudnionego na stanowisku główny specjalista ds. pożarnictwa. 

DZIAŁANIA NA RZECZ WSPARCIA POLICJI I PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ. 

Na potrzeby Komendy Miejskiej Policji w Lublinie Wydział Bezpieczeństwa 

Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego przekazał środki w wysokości 42 OOO zł 

z przeznaczeniem na dofinansowanie działań profilaktycznych podejmowanych przez 

policjantów Komendy Miejskiej Policji w Lubinie oraz bieżącej działalności Komendy 

Miejskiej Policji w Lublinie. Środki zostały przeznaczone na zakup m.in. 4 rowerów 

hybrydowych z wyposażeniem dla drużyny rowerowej wchodzącej w skład nieetatowego 

sezonowego zespołu ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na wodach i terenach 

przywodnych w rejonie Zalewu Zamborzyckiego oraz na terenach rekreacyjnych miasta 

Lublin, breloków i przywieszek odblaskowych, kamer internetowych oraz alkogogli 

i narkogogli. Na podstawie Porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Lublin, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, Centrum Interwencji Kryzysowej a Komendantem Miejskim 
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Policji w Lublinie dofinansowane zostały również działania w zakresie przeciwdziałania 

zjawiskom patologicznym oraz zapewniania bezpieczeństwa dzieciom poprzez 

organizację „Przyjaznych Patroli". Środki finansowe w wysokości 55 200 zł zostały 

przeznaczone na wynagrodzenia policjantów z KMP. Koszty działań podejmowanych 

przez pracowników MOPR i CIK poniesione zostały ze środków budżetu miasta 

przekazanych do ww. jednostek. Ponadto zakupiono laptopa wraz z drukarką, które 

są wykorzystywane do sporządzania dokumentacji służbowej podczas czynności 

podejmowanych podczas realizacji ww. projektu. Na potrzeby programu zakupiono 

również kamizelki odblaskowe służące do oznakowania osób biorących udział 

w „Przyjaznym Patrolu" i maskotki, które są przekazywane dzieciom podczas 

podejmowanych czynności. Na potrzeby Całość przedsięwzięcia była finansowane 

ze środków Gminy Lublin i wyniosła ok. 135 OOO zł. 

Dla potrzeb Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie przekazano 

środki finansowe w wysokości 400 OOO zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu 

2 średnich samochodów ratowniczo - gaśniczych. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE SPRAW OBRONNYCH I OBRONY CYWILNEJ. 

Przedsięwzięcia w zakresie spraw obronnych w 2021 roku realizowane były 

na podstawie zarządzenia nr 40/5/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 20 maja 2021 r. 

w sprawie organizacji wykonywania zadań w ramach powszechnego obowiązku obrony 

w 2021 roku oraz zarządzenia nr 7/2/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 1 lutego 

2021 r. w sprawie opracowania „Plan operacyjny funkcjonowania miasta Lublin 

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny". 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

W ramach powyższych zadań prowadzone były następujące zadania: 

opracowano nowy „Plan operacyjny funkcjonowania miasta Lublin w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny", który został 

zatwierdzony przez Wojewodę Lubelskiego w dniu 7 września 2021 roku, 

zorganizowano proces opracowania kart realizacji zadań operacyjnych zgodnie 

z nowym „Planem operacyjnym" 

zaplanowano szkolenie obronne dla dyrektorów wydziałów i biur Urzędu Miasta 

Lublin oraz kierowników jednostek organizacyjnych miasta, 

zaplanowano trening Stałego Dyżuru utworzonego dla potrzeb Prezydenta Miasta 

Lublin z udziałem jednostek organizacyjnych miasta Lublin, 

zaplanowano kontrole problemowe wykonywania zadań obronnych w wydziałach 

i biurach Urzędu Miasta Lublin oraz jednostkach organizacyjnych miasta, 

dokonano przeglądu i zaktualizowano „Plan Akcji Kurierskiej Administracji 
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• 

• 

Publicznej miasta Lublin", 

przeprowadzono 424 postępowania administracyjne w sprawie świadczeń 

osobistych rzeczowych zakończonych wydaniem decyzji nakładających 

lub uchylających obowiązek wykonania świadczeń na rzecz obrony w czasie 

zagrożenia bezpieczeństwa państwa, 

zorganizowano cykl szkoleń interwencyjnych dla pracowników komórek 

organizacyjnych i jednostek organizacyjnych miasta Lublin odpowiedzialnych 

za opracowanie kart realizacji zadań operacyjnych. 

Planowane szkolenie obronne dla dyrektorów wydziałów i biur Urzędu Miasta 

Lublin oraz kierowników jednostek organizacyjnych miasta, a także kontrole problemowe 

nie zostały zrealizowane ze względu na sytuację epidemiczną. 

Miejski trening Stałego Dyżuru Prezydenta Miasta Lublin przeprowadzono w dniu 

25 listopada 2021 roku z udziałem 13 jednostek organizacyjnych miasta Lublin. 

W ramach cyklu szkoleń interwencyjnych dla pracowników komórek 

organizacyjnych jednostek organizacyjnych miasta Lublin odpowiedzialnych 

za opracowanie kart realizacji zadań operacyjnych przeprowadzono 17 szkoleń w formie 

praktycznych warsztatów, czasie których przeszkolono 47 osób. 

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej w 2020 roku realizowane były 

na podstawie: 

• wytycznych Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej - Szefa Obrony

Cywilnej Kraju z dnia 28 grudnia 2020 roku do działalności w dziedzinie ochrony

ludności, ochrony przeciwpożarowej i obrony cywilnej,

• 

• 

• 

• 

zarządzenia nr 51/10/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 14 października 2020 r .

w sprawie „Wieloletniego planu działania w zakresie obrony cywilnej miasta Lublin

na lata 2021 - 2025,

zarządzenia nr 46/1/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 26 stycznia 2021 r .

w sprawie „Planu działania w zakresie obrony cywilnej miasta na rok 2021,"

zarządzenia nr 20/2/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 4 lutego 2021 r. w sprawie

szkolenia z zakresu obrony cywilnej w 2021 roku,

zarządzenia nr 42/4/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 21 kwietnia 2021 r .

w sprawie ustalenia wykazu instytucji państwowych, przedsiębiorców i innych

jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych funkcjonujących

na terenie miasta Lublin, przewidzianych do prowadzenia przygotowań i realizacji

przedsięwzięć w zakresie obrony cywilnej w 2021 roku.

Do realizacji zadań obrony cywilnej wyznaczonych było 152 instytucje państwowe, 

przedsiębiorcy i inne jednostki organizacyjne oraz społeczne organizacje ratownicze 

funkcjonujące na terenie miasta Lublin. 
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Zasadniczym celem działania obrony cywilnej w 2021 roku było przeciwdziałanie 

skutkom pandemii COVID-19. Ponadto wzmacnianie przygotowania struktur na bazie sił 

i środków krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego i podmiotów realizujących zadania 

w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej, we wszystkich stanach gotowości obronnej 

państwa oraz wdrażanie postanowień Strategii Bezpieczeństwa Narodowego 

Rzeczypospolitej Polskiej z 2020 roku, dotyczących obrony cywilnej. Dodatkowo również 

doskonalenie działań przygotowawczych realizowanych w czasie pokoju w oparciu 

o istniejące przepisy i wytyczne w tym zakresie.

Gospodarkę sprzętem obrony cywilnej prowadzono zgodnie z zarządzeniem 

nr 1282/2011 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie 

gospodarowania składnikami rzeczowymi majątku ruchomego obrony cywilnej 

w Urzędzie Miasta Lublin i zakładach pracy zlokalizowanych na terenie miasta 

Lublin oraz wytycznymi Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie 

organizacji i zasad przeglądów stanu technicznego oraz wybrakowania składników 

rzeczowych majątku obrony cywilnej w województwie lubelskim. 

Z Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego pozyskano sprzęt obrony cywilnej 

w ilości: 190 masek filtracyjnych oraz 200 filtropochłaniaczy. 

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej przewidziane do realizacji w 2021 

roku zostały wykonane, za wyjątkiem kontroli instytucji państwowych, przedsiębiorców 

i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych, 

ze względu na trwającą pandemię. 

Ww. przedsięwzięcia finansowane były z budżetu Wojewody Lubelskiego 

w formie dotacji celowych na łączną kwotę: 7 100 zł, w tym: 

•

• 

obrona cywilna 3 100 zł - wykorzystana w 100%,

sprawy obronne 4 OOO zł wykorzystano 716,79 zł, środki

dotacji niewydatkowane w wysokości 3 283,21 zł zostały zwrócone do budżetu

Wojewody Lubelskiego.

Zadania w zakresie spraw obronnych i obrony cywilnej w 2021 roku realizowało

5 pracowników. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO. 

W ramach Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego prowadzono następujące 

zadania: 

Wiodącym zadaniem MCZK w 2021 roku była koordynacja działań związanych 

ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką 
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oraz zwalczaniem skutków choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS- CoV-2 -

COVID- 19. Podejmowano działania w różnych aspektach. Prowadzono stały monitoring 

sytuacji epidemicznej na terenie miasta w oparciu o dostępne dane statystyczne 

udostępniane przez administrację rządową. Od początku obowiązywania w Polsce stanu 

epidemii, w związku z nagłą potrzebą wyposażenia w środki ochrony osobistej, 

pracownicy Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego prowadzili działania mające 

na celu zakup maseczek, rękawiczek ochronnych, płynów dezynfekujących 

itp. niezbędnych do zapewnienia funkcjonowania Urzędu jak i jednostek zewnętrznych. 

Pracownicy MCZK prowadzili rozpoznanie rynku oraz negocjacje w celu zapewnienia 

zakupu niezbędnego asortymentu. W wyniku tych działań zakupione zostały 

m.in.: zestawy testów antygenowych do samodzielnego wykonania.

W ramach prowadzonych działań MCZK odpowiadało za prowadzenie 

kwarantanny instytucjonalnej (zbiorowej) na terenie miasta Lublin. Kontynuowano 

współpracę z podmiotem hotelowym, z którym podpisano umowę na przyjmowanie 

na kwarantannę mieszkańców miasta Lublin skierowanych przez Powiatową Stację 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Lublinie oraz cudzoziemców skierowanych przez Lubelski 

Urząd Wojewódzki. MCZK całodobowo koordynowało proces przyjęć osób skierowanych 

do odbycia kwarantanny instytucjonalnej udzielając m.in. kompleksowych informacji 

na temat zasad kwarantanny i obowiązków spoczywających na osobach do niej 

skierowanych. W roku 2021 objętych takim wsparciem zostało 38 osób. 

Do obowiązków Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców Zarządzania 

Kryzysowego należało również kompleksowe rozliczanie z Lubelskim Urzędem 

Wojewódzkim kosztów prowadzenia kwarantanny zbiorowej. Jednocześnie dyżurni 

Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego sporządzali i przesyłali dobowe raporty 

do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

W ramach przeciwdziałania rozprzestrzenianiu koronawirusa w zakresie 

funkcjonowania jednostek organizacyjnych uruchomione zostały środki z rezerwy celowej 

w wysokości 46 000,00 zł, które przeznaczone były na zakup środków ochrony osobistej 

oraz środków do dezynfekcji (7 000,00 zł), przeprowadzenie testów na obecność 

koronawirusa dla pracowników Urzędu Miasta Lublin (8 000,00 zł) oraz na dezynfekcję 

pomieszczeń wydziałów Urzędu Miasta Lublin oraz pomieszczeń pozostałych jednostek 

organizacyjnych miasta (31 000,00 zł). 

W ramach realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego uruchomiona 

została również rezerwa celowa w celu pokrycia kosztów użycia ciężkiego holownika 

techniczno - ratowniczego w celu udrożnienia ulic Lublina z pojazdów mających trudności 

z poruszaniem się w związku intensywnymi opadami śniegu połączonymi z porywistym 
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wiatrem (11 100,00 zł). 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego pośredniczył 

również w przekazaniu darowizn asortymentu od podmiotów zewnętrznych jednostkom 

organizacyjnym Urzędu Miasta Lublin (np. dwukrotnie w przypadku przekazania płynu 

do dezynfekcji z firmy INFORM). 

Pracownicy MCZK wykonywali osobiście dezynfekcję wytypowanych pomieszczeń 

Urzędu Miasta Lublin oraz zlecali podmiotowi zewnętrznemu dezynfekcję kompleksową 

wydziałów m.in. Gospodarowania Mieniem, Budżetu i Księgowości, Architektury 

i Budownictwa. Zlecano również dezynfekcję pomieszczeń w obiektach jednostek 

organizacyjnych miasta m.in. Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności 

oraz Szkole Podstawowej nr 27. 

W ramach podpisanego porozumienia z firmą prowadzącą certyfikowane 

laboratorium, kierowano wytypowanych pracowników Urzędu Miasta na testy 

na obecność wirusa SARS-CoV-2. 

W kwietniu i maju przeprowadzono dystrybucję 1 359 OOO szt. maseczek 

otrzymanych z instytucji administracji rządowych. Maseczki przekazano 

m.in. do Wydziałów Urzędu Miasta, Straży Miejskiej Miasta Lublin, Miejskiego Ośrodka

Pomocy Rodzinie, Zarządu Transportu Miejskiego, Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Komunikacyjnego, Centrum Interwencji Kryzysowej. 

W lipcu i sierpniu przeprowadzono dystrybucję asortymentu otrzymanego 

z Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych przeznaczonego dla podmiotów leczniczych 

zapewniających świadczenia medyczne w ramach podstawowej opieki zdrowotnej. 

Asortyment obejmujący m. in. fartuchy, rękawiczki jednorazowe, płyny dezynfekcyjne, 

półmaski FFP2 oraz gogle ochronne, przekazano do 88 POZ na terenie miasta. 

Udzielono wsparcia szczególnie potrzebującym instytucjom funkcjonującym 

na terenie miasta poprzez m.in. doposażenie Hospicjum Dobrego Samarytanina w środki 

i sprzęt niezbędne do zapewnienia bezpieczeństwa podopiecznym i personelowi 

tej placówki. 

Dyżurni MCZK pozostawali w kontakcie oraz przekazywali informacje o bieżącej 

sytuacji Prezydentowi Miasta Lublin, Radnym Rady Miasta Lublin oraz do Biura 

Prasowego Urzędu Miasta. 

W 2021 roku zapewniono organizację jednego stacjonarnego posiedzenia 

Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. W dniu 3 listopada 2021 r. odbyło 

się posiedzenie Zespołu, podczas którego omówiono stan przygotowania służb, inspekcji 

i straży do działań w sezonie zimowym 2021/2022. Tematyka posiedzenia obejmowała: 

• przygotowanie do zimowego utrzymania dróg na terenie miasta,
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• 

• 

• 

odśnieżanie chodników, placów, schodów położonych poza pasami drogowymi, 

obowiązki właścicieli nieruchomości w zakresie odśnieżania chodników przyległych 

do posesji, usuwania sopli lodowych i nawisów śnieżnych, 

udzielenie pomocy bezdomnym i potrzebującym (szczególnie w okresie 

długotrwałych i silnych mrozów). 

Pracownicy MCZK brali bezpośredni udział w działaniach mających na celu 

minimalizację skutków zagrożeń naturalnych obejmujących m. in. podtopienia posesji, 

usuwanie skutków silnych wiatrów oraz udzielali wsparcia osobom poszkodowanym 

w wyniku pożarów mieszkań. Podejmowano interwencje w Zarządzie Dróg i Mostów 

w zakresie prawidłowego utrzymania ulic po wystąpieniu niekorzystnych warunków 

meteorologicznych tj. opadach śniegu. 

MCZK w 2021 roku współdziałało z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze 

koordynując działania służb, inspekcji i innych podmiotów między innymi podczas: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

silnych porywów wiatru z opadami deszczu w dniu 17 sierpnia 2021 r., których

następstwem było wiele powalonych drzew, połamanych gałęzi, zerwanych linii 

energetycznych na terenie miasta, 

pożaru mieszkania w kamienicy na ul. Olejnej 5, w dniu 26 lipca, w następstwie 

którego jedna osoba - właścicielka mieszkania została przewieziona do szpitala. 

Czworo lokatorów kamienicy zapewniło sobie nocleg we własnym zakresie, 

pożaru mieszkania w bloku na ul. Plagego i Laśkiewicza 9, w dniu 2 października, 

w następstwie którego jedna osoba - małoletnia córka właścicielki mieszkania 

została przetransportowana do Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego 

na ul. Chodźki, 

podtopienia posesji przy ul. Firlejowskiej 12M oraz na ul. Nadbystrzyckiej 162, 

w dniu 24 sierpnia, 

zalewania drogi wodą wybijającą ze studzienek kanalizacyjnych 

na ul. Metalurgicznej w okolicy ul. Mełgiewskiej, w dniu 24 sierpnia, 

alarmu bombowego w Galerii Handlowej VIVO, w dniu 19 czerwca, 

alarmów bombowych w placówkach oświatowych, które miały miejsce 

w miesiącach kwiecień - czerwiec oraz wrzesień-listopad, 

MCZK prowadzi ścisłą współpracę ze służbami, instytucjami strażami 

odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie zagrożeniom mającymi wpływ na poczucie 

bezpieczeństwa mieszkańców miasta Lublin. 

Doskonalono wymianę informacji ze służbami oraz podmiotami do których 

skierowane były fałszywe informacje o podłożeniu niebezpiecznych ładunków . 

Na potrzeby Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego na bieżąco 
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monitorowano oraz raportowano o utrudnieniach powstałych po intensywnych zjawiskach 

meteo ro logicznych. 

W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, po każdym zdarzeniu 

ze skutkiem śmiertelnym, przeprowadzano komisyjne oględziny miejsc wypadków. 

Przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Zarządu Dróg i Mostów oraz MCZK 

formułowali oraz rekomendowali do realizacji wnioski poprawiające stan techniczny 

infrastruktury drogowej oraz usprawniające organizację ruchu. W 2021 r. na terenie 

miasta przeprowadzono 4 przeglądy miejsc wypadków drogowych. 

Przeprowadzony został proces aktualizacji Miejskiego Planu Zarządzania 

Kryzysowego. Dokonano przeglądu publikatorów aktów prawnych oraz zaktualizowano 

zmiany w ww. dokumencie. 

Prowadzone były również stałe uzgodnienia planów zagospodarowania 

przestrzennego pod względem bezpieczeństwa oraz stref zagrożenia powodziowego. 

Realizowano comiesięczną kontrolę systemu wykr
y

wania i alarmowania na terenie 

miasta Lublin poprzez głośne oraz ciche włączanie syren alarmowych oraz prowadzenie 

dokumentacji w tym zakresie. Na stronie internetowej Urzędu Miasta jest dostępny 

aktualny harmonogram przeprowadzania tych testów. Równocześnie o takich ćwiczeniach 

zawsze informowane są lokalne media. 

W 2021 roku prowadzono jednolity system codziennego raportowania o szkodach 

na mieniu do Zarządu Dróg i Mostów. 

Dokonywano aktualizacji informacji zamieszczanych na stronie internetowej 

Urzędu Miasta w zakładce „Zarządzanie kryzysowe". Publikowane są tam najważniejsze 

informacje nt. działalności MCZK jak również szereg przydatnych porad i zaleceń 

w przypadku wystąpienia zdarzeń niekorzystnych, a także prognozy pogody, treningi 

i harmonogramy uruchamiania syren czy też postępowanie w przypadku udzielenia 

pierwszej pomocy medycznej. Na stronie internetowej kontynuowano prowadzenie 

zakładki „Komunikaty i ostrzeżenia", w której są umieszczane przez dyżurnego MCZK 

aktualne ostrzeżenia meteorologiczne oraz komunikaty. W roku 2021 umieszczono 

118 ostrzeżeń. 

W ramach osłony meteorologicznej miasta kontynuowano współpracę z firmą 

MeteoSky w sprawie opracowywania, przesyłania i publikowania indywidualnych, 

aktualnych prognoz pogody oraz ostrzeżeń dedykowanych dla miasta Lublin. Dodatkowa 

współpraca dotyczyła stałej konsultacji telefonicznej z dyżurnym meteorologiem. 

W listopadzie 2021 roku nastąpiło przekazanie Straży Miejskiej Miasta Lublin 

sprzętu będącego w posiadaniu WBMiZK - drona Yuneec Typhoon H520 z kamerą E90 

i akcesoriami oraz skalibrowanego systemu pomiaru jakości powietrza ATMON FL 
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w wersji S.M.O.K. Dodatkowo w dniach 4 - 8 października 2021 r. przeprowadzone 

zostało szkolenie dla pilotów dronów NSTS-01 dla 13 osób - pracowników Miejskiego 

Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

Kontynuowano współpracę z firmą, która zapewnia realizację usług z zakresu 

ratownictwa technicznego, prac ziemno-wyburzeniowych oraz przeciwpowodziowych, 

prowadzonych w ramach zadań z zakresu zarządzania kryzysowego. Podczas 

występujących w dniu 8 lutego 2021 r. intensywnych opadów śniegu połączonych 

z porywistym wiatrem, zlecono firmie SZTYRLIC podjęcie działań mających na celu 

udrożnienie ulic z pojazdów mających trudności z poruszaniem się w zaistniałych 

warunkach meteorologicznych. 

W ramach systemu wczesnego ostrzegania prowadzony jest stały monitoring 

meteorologiczny poziomu wód w rzekach miasta oraz zanieczyszczenia powietrza. 

Wdrożono oraz realizowano procedury działania podczas wprowadzonego przez 

Prezesa Rady Ministrów w grudniu 2021 r. stopnia alarmowego ALFA-CRP. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego stale korzysta z Centralnej Aplikacji 

Raportującej przesyłając za jej pomocą dobowe oraz doraźne raporty dotyczące 

występujących na terenie miasta zdarzeń ujętych w katalogu aplikacji. Raporty 

są generowane przez dyżurnego MCZK, a następnie wysyłane do Wojewódzkiego 

Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

W 2021 roku pracownicy MCZK odnotowali w systemie DART 930 zdarzeń 

na terenie Miasta Lublin. Odnotowano zdarzenia o następującym charakterze: zdarzenia 

na drogach - 797, zagrożenia naturalne (opady śniegu, podtopienia, powalone drzewa, 

śliskość na jezdni) - 33, zdarzenia techniczne (awarie wodociągowe, energetyczne, 

ciepłownicze oraz uszkodzenia budynków) - 27, pożary w mieszkaniach i kamienicach -

20, zagrożenia chemiczno - ekologicze i sanitarne - 1 O, zdarzenia ze zwierzętami - 4, 

terrorystyczne (fałszywe alarmy o podłożeniu ładunku) - 16 oraz zakwalifikowane 

jako inne/różne - 23. 

Pracownicy MCZK dokonywali również okresowych wizualnych przeglądów 

utrzymania rzek i urządzeń wodnych na terenie miasta. Szczególnym nadzorem objęto 

funkcjonowanie elektrowni wodnej zlokalizowanej na rzece Bystrzyca. 

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo o zgromadzeniach MCZK prowadziło 

całodobowe przyjmowanie, przesyłanie oraz publikację na stronach BIP Urzędu Miasta 

Lublin zgłoszeń zamiaru przeprowadzenia zgromadzenia publicznego w trybie 

uproszczonym. Przyjęto 127 zawiadomień o zgromadzeniach publicznych 

organizowanych w trybie uproszczonym. 

W 2021 roku Miejski Magazyn Przeciwpowodziowy znajdujący się w budynkach 

KM PSP przy ul. Szczerbowskiego podlegał okresowym przeglądom, a jego stan został 
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sprawdzony i uzupełniony o 20 sztuk plandek oraz 4 zatapialne pompy do wody brudnej. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE MONITORINGU WIZYJNEGO MIASTA LUBLIN. 

W ramach działań Centrum Monitoringu Wizyjnego prowadzono stałą obserwację 

obszaru objętego zasięgiem kamer, rejestrację oraz obsługę zarejestrowanego materiału. 

Nagrany przez wszystkie kamery materiał jest przechowywany na dyskach przez okres 

30 dni. W przypadku zaistnienia takiej konieczności wybrane nagrania były archiwizowane 

na płytach DVD, a następnie przekazywane do wykorzystania w celach procesowych 

upoważnionym podmiotom taki jak Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie, Komenda 

Miejska Policji w Lublinie, Sądy, Prokuratura. 

W chwili obecnej system monitoringu w1zyJnego liczy 286 kamer. Dodatkowo 

Centrum Monitoringu Wizyjnego ma dostęp do kamer zainstalowanych na miejskich 

obiektach tj. Aqua Lublin - 143 kamery, Arena Lublin - 118 kamer, Stadion Start - 39 

kamer. 

Dokonywano napraw uszkodzonych kamer i innych elementów monitoringu takich 

jak macierze nagrywające, układy zasilania i łącza radiowe itp. 

Monitoring wizyjny znacząco przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa 

i porządku publicznego poprzez działanie prewencyjne - widok kamery odstrasza 

potencjalnych sprawców przestępstw i wykroczeń. Ponadto, dzięki pracy operatorów 

monitoringu udało się utrwalić przebieg różnych zdarzeń takich jak bójki, pobicia, 

kradzieże i włamania itp. opisanych często w prasie i telewizji. Nagrania z kamer 

pomagają także wyjaśnić szereg spornych zdarzeń drogowych itp. W roku 2021 służbom 

uprawnionym, na ich prośby przekazano około 3300 płyt DVD z utrwalonym materiałem 

dowodowym. 

Działania Centrum Monitoringu Wizyjnego realizowane były przez 20 operatorów 

kamer zatrudnionych jako pomoc administracyjna i 1 pracownika obsługi technicznej 

oraz kierownika referatu. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO. 

Działania w przedmiotowym zakresie realizowane były przez 5 pracowników 

referatu ds. bezpieczeństwa i porządku publicznego. W 2021 r. wydano 28 decyzji -

zezwoleń na zorganizowanie imprez masowych o charakterze artystycznym 

oraz sportowym. Wydanie każdej decyzji poprzedzone było dokładnym sprawdzeniem 
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stanu przygotowań organizatora do przeprowadzenia imprezy, w tym analizą dokumentów 

określających stan techniczny obiektu oraz opinii podmiotów odpowiedzialnych 

za bezpieczeństwo. W związku z powyższym pracownicy referatu wielokrotnie 

kontrolowali zgodność przebiegu imprez masowych z warunkami określonymi 

w zezwoleniu. 

Przyjęto i zarejestrowano 132 zawiadomienia o organizacji zgromadzeń 

publicznych. Szczegółowe informacje nt. planowanych zgromadzeń każdorazowo 

przekazywano do Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Straży Miejskiej Miasta Lublin 

innych zainteresowanych podmiotów. Pracownicy referatu ds. bezpieczeństwa 

porządku publicznego brali udział w zgromadzeniach w charakterze przedstawicieli 

Prezydenta Miasta Lublin, podczas których ściśle współpracowali zarówno 

z organizatorami jak i Policją oraz Strażą Miejską Miasta Lublin. 

Zorganizowane zostało 2 posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa 

Publicznego, podczas których omówiono następujące kwestie: 

Porządku 

• 

• 

• 

• 

• 

przyjęto informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za 2020 rok, w tym 

o realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego

i bezpieczeństwa obywateli - ,,Bezpieczny Lublin", 

przyjęto informacje Komendanta Miejskiego Policji, Komendanta Straży Miejskiej 

Miasta Lublin oraz Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 

o realizacji zadań w zakresie porządku publicznego bezpieczeństwa 

mieszkańców w 2020 r., 

przyjęto informację Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie 

bezpieczeństwa sanitarnego miasta Lublin w 2020 roku oraz informację 

Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego miasta Lublin nt. działalności 

służb nadzoru budowlanego miasta Lublin. 

Zaopiniowano projekt budżetu na 2022 rok w zakresie bezpieczeństwa i porządku 

publicznego w mieście Lublin, 

zapoznano się z informacją na temat działania służb w zakresie zabezpieczenia 

społecznego na rzecz osób bezdomnych, samotnych i potrzebujących wsparcia 

w celu zapobiegania negatywnym skutkom zimy. 

Szczegółowa informacja nt. prac Komisji została zawarta w sprawozdaniu 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2021 rok, z którym 

Rada Miasta Lublin zapoznała się podczas sesji w dniu 27 stycznia 2022 r. 

W 2021 r. do Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

wpłynęło 31 wniosków o umorzenie, rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności 

należności powstałych z tytułu grzywien nałożonych w drodze mandatów karnych 
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wystawionych przez Straż Miejską Miasta Lublin. 

Z uwagi na trwającą epidemię pracownicy WBMiZK nie mogli realizować oraz brać 

udziału w wielu przedsięwzięciach ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa 

mieszkańców oraz na kształtowanie bezpiecznych zachowań. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego sprawuje także 

nadzór nad realizacją zadań wykonywanych przez Straż Miejską Miasta Lublin 

oraz współpracuje i wykonuje czynności związane ze sprawowaniem przez Prezydenta 

Miasta Lublin zwierzchnictwa nad Komendą Miejską Policji w Lublinie oraz Komendą 

Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Wykonywanie ww. czynności polega 

przede wszystkim na bieżącej ścisłej współpracy, stałej wymianie informacji, organizacji 

spotkań, narad oraz odpraw zadaniowo - rozliczeniowych. 
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